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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ......	3 mēnešiem ASV $50.00
	 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ......	 3 mēneši $69.00
	 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā .........	 3 mēneši $69.00
	 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā .........	3 mēneši $75.00
	 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs	3 mēneši $93.00
	 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
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____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Nedēļas gudrība
“Visiem polītiskajiem spēkiem, kuŗi lūkojas uz 14. Saeimas deputātu krēsliem, 

vēlēšanu kampaņas laikā jābūt gataviem lietišķi runāt par sociālās nevienlīdzības 
mazināšanu. Kā liecina daudzu attīstītu valstu pieredze, labklājības līmeņa reāla 
paaugstināšana veicina valstij lojālas sabiedrības daļas pieaugumu daudz veiksmīgāk 
nekā iluzori teorētiski  sadraudzināšanas projekti.”

Rakstniece Monika Zīle

Nedēļas teikums
“Ja katrā latviešu ģimenē būtu seši bērneļi, Latvijas iedzīvotāju skaitu jau vienas 

paaudzes laikā varētu palielināt no 2,5 līdz 7,5 miljoniem.”
Latvijas Valsts pirmais prezidents Jānis Čakste

Ja vēlaties atbalstīt savu polītisko partiju Latvijas Republikas
14. Saeimas vēlēšanās, dariet to!

Laika redakcija ir reģistrēta kā masu saziņas līdzeklis polītiskās 
reklāmas izvietošanai saskaņā ar Latvijas likumdošanu

Lūdzam sūtīt uz redakciju Rīgā – e-pasts redakcija@laiks.us

IEVIETOJIET REKLĀMU KRĀSĀS
Laika izdevumā XV Dziesmu un deju svētkiem St. Paulā!

Iesūtiet reklāmu līdz š.g. 15. jūnijam!
Vairāk informācijas
LaiksDSR@aol.com

Tel. # 516-375-7745 / 727 385-4256

1 (vienas) lappuses apmērā - EUR 1000,-
½ (puslappuses) apmērā - EUR 750,-
¼ (vienas ceturtdaļlappuses) apmērā - EUR 500,-

Samaksa SEB bankā:
SIA “VESTA-LK”
Reģ.Nr.40003905506
PVN Reģ.Nr.: LV40003905506
K.Valdemāra 106-73, Rīga, LV-1013
AS SEB banka, kods UNLALV2X
Konts: LV90UNLA0050009776346

Pienāca šis foto un īsziņa, no 
meitas: “Šoreiz mani ielaida!” 
Iedomājos, ka zem maskas 
slēpās liels smaids. Pirms gada 
Elīzei Detroitas lidostā bija 
gauži jāraud, jo viņai aizliedza 
lidot uz Latviju ar Amerikas 
pasi un CDC vakcinēšanās 
karti, kas izrādījās nederīga 
Eiropai. Latvija atkal ir atvērta, 
un 2. maijā viņai izdevās ielidot 
Rīgā, kaut gan ar pavisam citi-
em plāniem kā iepriekš. Šoreiz 
viņa atsaucās uz lūgumu pa
līdzēt iekārtot virtuvi ukraiņu 
bēgļu centrā Rīgā.

Elīzes brālēns Mārtiņš Šmits 
no Kanadas, kas jau ilgus gadus 
dzīvo un strādā Rīgā, ir iesaistī-
jies bezpeļņas sociālā iniciatīvā 
Common Ground. Grupa radošo 
profesiju pārstāvju – māksli
nieki, brīvprātīgie, ar kopīgiem 
spēkiem ir pārveidojuši vecu 
vilcienu staciju Andrejostas ielā 27 
par vietu, kur Ukrainas kaŗa 
bēgļi var saņemt atbalstu un 
palīdzību, lai justos gaidīti savā 
pagaidu, jaunajā dzīvesvietā. 
Common Ground centrs pie
dāvā dažādas aktīvitātes: zīmē
šanas darbnīcas, valodu kursus, 
grupu jogas nodarbības, indi-
viduālās psiholoģiskā atbalsta 
sesijas, mūzikālus priekšnesu-

Elīze Jēkabsone pieliek roku
mus. Tur ir bibliotēka, divas 
rotaļu istabas bērniem, klusu-
ma telpas, Wi-Fi, galda spēles, 
pat vieta, kur izmazgāt un 
izžāvēt veļu.

jās arī Elīzes brālēns Rolands 
Krūmiņš – mākslinieces Dainas 
Dagnijas dēls, kas pārcēlās uz 
Rīgu īsi pirms mātes nāves. Un 
drīz vien tapusi vieta, kur bēgļi 
var satikties ar savējiem, paga
tavot iemīļotos ukraiņu ēdie
nus un baudīt tos kopīgās 
maltītēs. Ᾱrpus virtuves stāv 
dēļu kaudze, ar kuŗu ir ieplānots 
uzbūvēt paceltas dobes sakņu 
dārzam. Elīze nožēlo, ka neva
rēja palikt ilgāk, lai to sastādītu.

Mēs esam jutuši līdzi, ziedo-
juši un cerējuši, ka varētu darīt 
vēl vairāk. Elīze atvēlēja savu 
sirds siltumu, laiku un darbu. 
Tas aizkustināja ne tikai mūs, 
vecākus, bet daudzus viņas 
draugus un paziņas, kuŗi sazie-
doja vairāk nekā 1000 eiro pro-
jekta atbalstam.

Pavadītais laiks, no 2. līdz 13. 
maijam, bija īss, tomēr tas ne
pagāja darbā vien. Pietika laika 
nosvinēt arī 4.maiju – Latvijas 
neatkarības atjaunošanas svēt-
kus, kuŗu laikā daudzās vietās 
notika  koncerti un tautas deju 
izrādes. Atlika laika apciemot 
draugus un radus, aizbraukt 
līdz Kurzemes krastam un 
iemērcēt pirkstu galus Baltijas 
jūrā.

LĪGA JĒKABSONE

Trūka tikai virtuves. Mārtiņš 
bija to sācis būvēt un ļoti 
priecājās par Elīzes palīdzību – 
par viņas ekspertīzi komer-
ciālas virtuves iekārtošanā, kā 
arī par viņas prasmēm darbo
ties ar zāģiem un citiem darba 
rīkiem. Šīs iemaņas viņa apgu-
vusi savā tēlniecības mākslas 
studijā ASV. Mārtiņš viņai ātri 
iemācija arī rīkoties ar “dry-
wall”. Šim projektam pievieno-



LAIKS 32022. gada 11. jūnijs – 17. jūnijs

Mūzeja jaunā ekspozīcija // FOTO: Karīna Miezāja

Latvijas Okupācijas mūzejs un tā jaunā 
ekspozīcija: tautas atmiņas glabātuve un

tautas stāsta stāstītāja

Mums ir jauna ekspozīcija, 
kas visu to parāda kā uz delnas. 
To atveram laikā, kad mūsu 
vēsturiskais stāsts netālajā kai
miņvalsti šķiet atkārtojamies ar 
nepiedzīvotu brutālitāti un ne
slēptu nodomu iznicināt ne ti
kai Ukrainas valsti, bet arī uk
raiņu tautu. Zinot, kas ik dienas 
atklājas un atkārtojas Ukrainā, 
mēs jaunajā ekspozīcijā jutī-
simies kā sagrozītā pagātnes 
spogulī, kuŗā līdzīgi notikumi 
parādās citādās kopsakarībās, 
bet pēc būtības tie paši.

Te pagātne apliecina tagadni, 
bet tagadne savukārt apstiprina 
pagātni. To pagātni, ko Rietu
mos aiz Dzelzs priekškara dau
dzi neredzēja, kuŗai negribēja 
ticēt un kuŗu ar nolūku aiz
migloja un sagrozīja padomju 
un vēl arvien – Krievijas dezin-
formātīvais propagandas apa
rāts, kas radīja un turpina iz
platīt melīgus mītus par savu 
kaimiņu “fašismu” un “nacismu.” 
Mūsu sagrozīto vēsturi skaļā 
balsī stāstīja citi. Mūsu balss 
bija par vāju. Tagad varam to 
stāstīt ar dubultu pārliecību un 
pamatojumu. Un varam sagai
dīt, ka beidzot mūs sadzirdēs. 

Mēs ieejam ekspozīcijā kā 
režģotā labirintā, kā cietumā. 
No neatkarības gaismas nonā
kam okupācijas tumsā, kur nav 
vairs savas valsts, kas tautu un 
tās pilsoņus varētu pasargāt, 
kur tie pakļauti trim okupāci-
jām, brutālam kaŗam, nežēlīgu  
režīmu patvaļai un eksisten
ciālām izvēlēm starp diviem 
absolūtiem ļaunumiem. Te viss 
tas ir – divu totālitāru despotu 
izpildījumā uzskatāmi acu 
priekšā.
•	 Apzināta un ciniska starp-

tautisko norunu, līgumu un  
konvenciju pārkāpšana un 
laušana.

•	 Atklāta maldināšana, melo
šana, draudēšana un ulti-
mātu izteikšana.

•	 Militāra okupācija, valsts no
ārdīšana, varas pārņemšana 
un aneksija viltus demokrāti-
jas aizsegā.

•	 Aptveroša slepeno dienestu 
pārraudzība, kontrole un 
patvaļa.

•	 Cilvēktiesību apspiešana un 
krimināla vajāšana, tautas 
pazemošana, valodas un kul
tūras noniecināšana, pakļau
šana etniskai tīrīšanai, garī
gai un fiziskai iznīcināšanai.

Te ir ētikas normu nojauk
šana, okupantu izraisītā cilvēku 
pakļaušana savai gribai, iesauk

VALTERS
NOLLENDORFS

Mums ir sava zeme.
Mums ir sava valsts.
Mēs esam suverēna nācija uz savu senču zemes. 
Mēs apzināmies, kāda vērtība ir sava valsts un cik apdraudēta ir nācija, kuŗas 
zemē valda svešas varas.
Mums ir Mūzejs, kas mums un pasaulei to visu stāsta un apliecina. 
Kas glabā tautas atmiņu par svešu okupācijas varu nodarījumiem, 
piemin svešu okupācijas varu upuŗus un 
atgādina par svešu okupācijas varu noziegumiem.
Par noziegumiem, kuŗiem nav un nekad nebūs noilguma.

šana savās armijās, te ir node
vība un kolaborācija, te ir slep-
kavības, holokausta masu kapi, 
deportācijas un nokāpšana ellē 
– GULAGS.

Cauri šim tumsas un šausmu 
labirintam vada tikai gaismas 

par valsts neatkarību gan iero
čiem rokā, gan gara ieročiem – 
apliecinot cilvēka cieņu un 
tiesības būt brīvam savā valstī. 
Mūsu tautas stāsts ir neskai
tāmo tautas locekļu stāstu sum
ma. Atklāti un slēpti piemiņas 

ko okupantu varas neuzdroši
nājās nojaukt.

Bez šīs pārliecības un ticības, 
bez šīs valstsgribas, nebūtu ne 
Trešās atmodas, ne Dziedošās 
revolūcijas, ne valsts augšām
celšanās. Un tā mēs nonākam 
atkal gaismā. Bet mums priekšā 
vēl grūts ceļš. Okupācijas varas 
ir atstājušas postu un dziļas 
rētas gan tautā, gan zemē. Tās 
nav mums atstājušas ne mate
riālās vērtības, ne zināšanas, ne 
prasmes no jauna celt savu 
valsti. Tas viss bijis jādara 
pašiem. Ir palikušas okupāciju 
ēnas mūsu tautas atmiņā, ap
ziņā un zemapziņā.

Kad svinējām savas valsts 
simtgadi, mēs vēl nebijām ilgāk 
bijuši brīvi nekā nebrīvi. Aiz 

Austrumu robežas draudēja 
vara, kas mūsu Simtgadi un 
pastāvēšanu starptautiskajās 
tiesībās neatzina un vēl arvien 
neatzīst. Tagad beidzot esam 
bijuši ilgāk brīvi nekā nebrīvi. 
Nav vairs Hitlera, nav Staļina, 
bet ir viens pats Putins, kas ar 
Hitlera metodēm grib atkaŗot 
Staļina impēriju – un vēl daudz 
vairāk. Tieši šajā brīdī Ukraina 
karo arī par mums. Arī par 
mūsu vēsturi. Un par pasaules 
sirdsapziņu.

Šī ir trešā jaunās ekspozīcijas 
versija, kas kopš 2006. gada 
tapusi, gaidot un gaidot, un 
atkal gaidot uz Gunāra Birkerta 
nama celšanos. Mūzeja sākumā 
dotais uzdevums, saturs un 
stāsts pamatā nav mainījies. Tas 
ir papildinājies ar jauniem eks
ponātiem, jauniem vēstures pē
tījumiem un atziņām. To vei-
dojuši Latvijas Okupācijas mū
zeja vēsturnieki, cieši sadarbo-
joties ar dizaina studiju H2E, 
kuŗas koncepcija zem nosau-
kuma “Gaismas ceļš” uzvarēja 
atklātā konkursā un kuŗu ap
stiprināja Latvijas Okupācijas 
mūzeja biedrības biedri. Ekspo
zīcija tagad ir gatava pirmajiem 
goda viesiem.

Ekspozīcija apmeklētāju uz
runā un okupāciju skaidro ar 
mūsdienīgiem līdzekļiem. Bet 
visam pamatā ir Birkerta vien-
kāršā tumsas un gaismas meta-
fora, kas ir visās pasaules tautās 
pazīstams un saprotams sim-
bols – archetips. Tā saistība ar 
Latvijas valsts tautas un zemes 
likteņiem ir pašsaprotama. Un 
ir pašsaprotama tautas griba 
būt brīvai un suverēnai savā 
zemē, savā valstī.  Nav nejaušī-
ba, ka jaunās ekspozīcijas pir-
mais dokuments it Latvijas 
Republikas Satversme, kas iz
dzīvoja neatcelta visu okupā
ciju laikā,  un pēdējais – Satver
smes jaunā preambula.

Mūzejs ar katru gadu kļūs 
tikai svarīgāks, tā 25. gadadienā 
teica Goda padomes loceklis 
Pols Gobls. Tāpēc būsim pa
teicīgi visiem, kas Mūzeju no
veduši pie sliekšņa, ko šodien 
pārkāpjam!
•	 Tiem, kuŗi 1993. gadā ie

drīkstējās šo Mūzeju veidot 
tukšā vietā.

•	 Tiem, kas strādājuši, gādā-
juši un palīdzējuši, lai taptu 
šis Mūzejs, šis nams un šī 
ekspozīcija.

•	 Un tiem, kas ir gatavi iesākto 
turpināt.

 Esmu pateicīgs, ka man bija 
dota iespēja būt šī lielā darba 
daļai un pielikt arī savu roku 
gan namam, gan ekspozīcijai. 
Šī iespēja ir vesela mūža vērta.

Mums ir jauna ekspozīcija.
Mums ir Mūzejs.
Mums ir sava valsts.
Mums ir vēl daudz darāma priekšā.

pavediens, kuŗā savijušās at
miņa un ticība. Atmiņa par 
zaudēto valsti, izvaroto zemi 
un izmocīto tautu. Un ticība 
savai valstij  un savas tautas 
nākotnei savā zemē. Te pār
svara priekšā rit izmisīga cīņa 

lietās, dokumentos, cilvēku 
stāstos pavīd gan sarkanbalt
sarkanās krāsas, gan Latvijas 
karogs, gan Latvijas valsts him
na kā  apliecinājums un klusa 
lūgšana, gan Brīvības piemi
neklis kā neatkarības simbols, 
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TAIRA 
ZOLDNERE

(Turpināts 5.lpp.)

Kamēr nāks latvieši, mēs atbalstīsim visus
Ziemeļkalifornijas latviešu luterāņu draudze svin 70 gadu jubileju

Sanfrancisko latviešu namā 
22. maijā jau no rīta valdīja 
pacilāts noskaņojums – Ziemeļ
kalifornijas latviešu luterāņu 
draudze svinēja 70. jubileju. 
Namā neparasti daudz cilvēku, jo 
sanākuši ne tikai draudzes lo
cekļi, bet plaša latviešu sabied
rība. 

1950. gadā Ziemeļkalifornijā 
ieplūda latviešu ieceļotāju vil-
nis, un sākās rosīga latviešu 
sabiedriskā dzīve. Līdz ar citiem 
latviešiem ieradās arī mācītājs 
Arnolds Ernstsons, un viņa va
dībā tika nodibināta Sanfran
cisko draudze, bet 1952. gada 
maijā Kalifornijas pavalstī tika 
oficiāli reģistrēta Ziemeļkalifor
nijas latviešu luterāņu (ZKL) 
draudze. Mācītājs A. Ernstsons, 
kuŗš 1964. gadā tika iesvētīts par 
prāvestu, kalpoja ZKL draudzē 
līdz aiziešanai no dzīves 2000. 
gadā. Pēc viņa amatu uzņēmās 
mācītājs Eduards Putniņš, bet 
vēlāk tajā pašā gadā no Latvijas 
atbrauca mācītājs Kārlis Žols, 
kuŗš kalpoja 15 gadus kā ZKL 
draudzes mācītājs un vēlāk kā 
Latviešu evanģēliski luteriskās 
baznīcas pasaulē (LELBP) ASV 
Rietumu apgabala prāvests. 
Pašreiz draudzē kalpo diakone 
Guna Reins.

Nelielu ieskatu par ZKL drau
dzes likteņgaitām lūdzu sniegt 
ilggadīgam draudzes priekšnie
kam Gvido Bergmanim, kuŗš 
tika ievēlēts 1985.gadā un vadīja 
šo draudzi nākamos 32 gadus.

Gvido 1950. gadā kopā ar 
vecākiem ieradās Sietlā, un 
viņa tēvs bija viens no Sietlas 
draudzes dibinātājiem. Viņš at
ceras, ka jau no tā laika vien-
mēr dzīvojis līdzi draudzes dar
bam, un turpinājis būt aktīvs 
draudzes loceklis arī Sanfran
cisko, kur draudzē kalpoja prā-
vests Arnolds Ernstsons. Gvido 
stāsta, ka prāvests Arnolds Er
nstsons savu dzīvi veltīja drau
dzei un ņēma aktīvu dalību 
visā latviešu sabiedrības dzīvē. 
Otra latviešu draudze pēc ASV 
Nacionālās luterāņu padomes 
iniciātīvas tika nodibināta San
francisko līcim otrā pusē – 
Oklandē, un tajā kalpoja mā
cītājs Gustavs Kņess-Kņezin
skis. Mācītājam G. Kņess-Kņe
zinskim pienākas lieli nopelni 
latviešu skolas dibināšanā, un 
darbs skolā bija viņa sirdslieta.

Biju dzirdējusi, ka Sanfran
cisko tolaik valdīja stingri kon-
servātīvs noskaņojums, kas ne
atzina sadarbību ar Latvijas 
latviešiem, un jautāju Gvido, 
kā mainījās latviešu sabiedrī-
bas uzskati šajos gados.

Gvido Bergmanis: “Ap astoņ
desmito gadu vidu draudzē 
vairāk sāka strādāt gados jauni 
cilvēki, kuŗi gribēja virzīt sabie-
drību uz lielāku kopību. Sāka 
rasties izjūta, ka latviešu sa
biedrībai un arī ZKL draudzei 
un Oklandes draudzei vaja
dzētu vairāk sastrādāties. Arī es 
pats vienmēr biju par lielāku 
sadarbību gan vietējo latviešu 
starpā, gan arī par atbalstu 
Latvijas latviešiem, lielākoties 
māksliniekiem, kuŗi brauca uz 
mūsu apkārtni uzstāties. Tā 
pamazām, dabiski sākās šī sa

darbība, un tad, kad mani ievē
lēja par draudzes priekšnieku, 
mēs labprāt visus uzņēmām 
mūsu namā.

šanās ar mūsu cilvēkiem, arī 
tas, ka varēju daudziem palīdzēt 
un atbalstīt. Par to man tagad ir 
laba sajūta.

biedrības priekšsēde, gan orga-
nizējot Sanfrancisko vēlēšanu 
iecirkni Latvijas Saeimas vēlē
šanām, no Gvido Bergmaņa vien
mēr saņēmu vislielāko atbalstu 
un palīdzību. Par to viņam un 
viņa pēctecim Kārlim Veilan
dam vislielākā pateicība.

Jubilejas svētku rīts iesākās ar 
dievkalpojumu diakones Gunas 
Reins vadībā, bet pie ērģelēm – 
ilggadīgā draudzes ērģelniece 
Rasma Rekšāne.

Diakone Guna Reins stāsta 
par saviem iespaidiem, kalpo-
jot ZKL draudzē: “Es ikreiz šeit 
braucu ar lielu prieku, un vēl 
joprojām jūtos tāpat kā pirmo 
reizi, kad te ierodos. Pienākot 
pie draudzes nama, acis ieprie
cina latviskos rakstos no koka 
veidotās durvis. Atverot nama 
durvis un, izejot cauri mazajam 
priekšnamam, ieraugu sarīko-
jumu zāli. Augstie griesti liek 
sajusties mazai. Skatoties aug
šup ieraugu Latvijas valsts ģer-
boni. Tad jau pretī steidzas 
rosīgās saimnieces un tieku 
viesmīlīgi uzņemta. Bet nokāp-
jot pa stāvajām trepēm un iz
ejot cauri Rīgas zālei, nonāku 
baznīcas zālē. No koka veido
tais altāris un greznās logu vit-
rāžās nešaubīgi apliecina, ka šis 
ir latviešu draudzes nams. Lat
viešu baznīca. Ienākot baznīcā, 
sajūtu mieru, drošību, patvērumu 
un arī piederību latviešu kultūrai.

Prāvests A. Ernstsons teica: 
“Mēs nodibinājām latviešu drau
dzi ar 15 kopām. Mēs bijām 
nabaga bēgļi, bet mēs bijām 
bagāti garā. Mūsu sirdīs bija 
trīs dārgumi – Dievs, Latvija un 
ticība.”

Es novēlu draudzei – turēsim 
šos dārgumus svētus, kopsim 

“Cilvēks mūs apdāvina nevis ar 
to, ko atnes, bet ar savu esmi, jo 
viņš pats ir visskaistākā un pil-
nīgākā dāvana.” Katrs, kuŗš kaut 
reizi gadā atnāk uz dievkalpo
jumu, dāvina visskaistāko un 
pilnīgāko dāvanu – sevi pašu.

Atskatoties uz draudzes 70 
pastāvēšanas gadiem, varu ap
galvot, ka Dieva palīdzība un 
žēlastība ir bijusi liela. Viņš tur
pina mūs svētīt un uzturēt. 
Dieva žēlastība mūsu draudzē 
ir klāt un darbojas tikpat spē
cīgi kā pirms 70 gadiem. Mēs 
savu draudzi esam cēluši uz 
drošā pamata uz stiprās klints, 
tāpēc nekādas vētras to nespēs 
nopostīt. Mēs esam no dzīviem 
akmeņiem celtais Dieva nams 
un Dieva Gars mājo mūsos.”.

Svētku sveicienus video ie
rakstā ZKL draudze saņēma no 
LELBP arhibīskapes Laumas 
Zušēvicas un LELBP Rietumu 
apgabala prāvestes Daira Cilne.

Prāvests Kārlis Žols atsūtīja 
sveicienu no Latvijas: “Sūtu vis-
sirsnīgākos sveicienus 70 gadu 
jubilejā draudzei, kuŗu vēl ar
vien tik ļoti gribētos saukt par 
savu. Šajā laikā ir svarīgi atce
rēties draudzes pamatlicēju Ar
noldu Ernstsonu un arī citus 
draudzes mācītājus. Jo īpaši es 
vēlētos pieminēt mācītāju Edu
ardu Putniņu, kuŗš arī bija 
viens no draudzes dvēselēm, 
atcerēsimies arī Oaklandes 
draudzi un mācītāju Gustavu 
Kņezu-Kņezinski! Viņi ir bijuši 
paliekošas autoritātes Ziemeļ
kalifornijas latviešiem.

Īsos vārdos nevar pietiekoši 
daudz pateikt, īsos vārdos ne
var ielikt gandrīz 15 kopā pa
vadītu gadu pieredzes. Taču vē
los pateikties Jums, mani mīļie 
draudzes locekļi un labvēļi. Pa
teikties Dievam par kopā pava
dīto laiku. Tas bija skaists! Ticu, 
ka, garīgi mēs pieaugām – 
sadraudzībā, atziņā, mīlestībā.”

Pēc dievkalpojuma pulcējā
mies Sanfrancisko nama Lielajā 
zālē, kur ZKL draudzes Dāmu 
komitejas kundzes Anita Grīn
banda, Rasma Bīns un Sallija 
Filitsa bija sarūpējušas lieliskas 
svētku pusdienas.

Svētku turpinājumā ZKL drau
dzi ar priekšnesumiem sveica: 
Ziemeļkalifornijas latviešu ko
ris diriģenta Kārļa Veilanda va
dībā, tautasdeju kopa “Ritenī
tis” Ilzes Nagaines vadībā, Zie
meļkalifornijas latviešu skolas 
jaunie koklētāji, kuŗus apmāca 
Māra Linde, un folkloras kopa 
“Sanfrancisko migla”. Savukārt, 
Sanfrancisko Jaunais teātris ne
lielā skečā attēloja draudzes 
Dāmu komitejas rosību virtu-
vē, un pat uz skatuves cepa 
ķiploku grauzdiņus. Jāsaka, ka 
uz bagātīgi klātajiem svētku 
galdiem atradās arī gardie 
ķiploku grauzdiņi, un tie pazu-
da paši pirmie.

Svinību laikā sarunājos ar 
pašreizējo ZKL draudzes priekš
nieku Kārli Veilandu, kurš pār
ņēma draudzes vadību 2017. 
gadā. Jautāts, kāpēc viņš uzņē
mās šo atbildīgo un arī prasīgo 
amatu, Kārlis teica: “Iestājos 
draudzē 2013. gadā.

Draudzes dāmu komiteja. No kr.: Anita Grīnbanda, Rasma 
Bīns, Sallija Filitsa

Sanfrancisko Jaunais teātris uz skatuves cep ķiploku grauzdiņus

Dzied un koklē ZK Latviešu skola un folkloras kopa “Sanfrancisko migla”

Es varēju labi sastrādāties ar 
prāvestu A. Ernstonu, katru 
nedēļu ar viņu sazvanījos, pār-
runājām lietas, dažreiz pastrī
dējāmies, bet mana daba tāda, 
ka varēju ar viņu daudz ko sa
runāt un nokārtot. Arī draudze 
tolaik kļuva stipri liberālāka, 
piemēram, Laimoņa Siliņa Ma
zais teātris Sanfrancisko rēgu
lāri sāka mēģināt un spēlēt iz
rādes mūsu namā. Man pašam 
visvairāk patika tieši sadarbo

Kopš 2000. gada mūsu drau
dzē sāka kalpot mācītājs Kārlis 
Žols. Viņš nāca ar labām, jau
nām idejām, man bija intere-
santi ar viņu sastrādāties, un arī 
draudze viņu labi uzņēma. 
Manas domas vienmēr bijušas 
tādas, ka mēs visi esam viena 
saime, un mums visiem kopā 
“jāstumj to dzīvi uz priekšu”.

Gribu vēl piebilst, ka, darbo-
joties latviešu kopienā, gan kā 
Ziemeļkalifornijas latviešu 

tos un dosim nākamām paau
dzēm, lai tās turpina labi un 
svētīgi celto un gadu gaitā uz
turēto draudzi.

Sv. Pēteris saka, ka mums jā
nes garīgi upuŗi, kuŗi ir Dievam 
patīkami caur Jēzu Kristu. Tā 
kā Kristus ir stūŗa akmens, uz 
kuŗa esam likti un celti, tad 
visam, ko darām draudzē, ir 
jānotiek caur Viņu ar Viņa palī
dzību un no Viņa žēlastības.

Zenta Mauriņa ir teikusi: 
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EDUARDS 
SILKALNS

(Turpināts no 4. lpp.)

Viktors Freibergs, kino 
zinātnieks: “Kinozinātnieces 
Anitas Uzulnieces nepa-
rasti bagātā, gadiem krātā 
kino pieredze, kas savulaik 
atspoguļojās viņas daudzajos 
rakstos, nu ir pārtapusi sē-
jumā, kas, ataino gan Anitas 
patieso un dziļo mīlestību 
pret kino, bet lasītājiem ļauj 
vai nu gremdēties atmiņās 
kopā ar viņu, vai arī atklāt 
sev gluži jaunu kino pasau-
li. Es pat teiktu, šis sējums 
ļauj ieraudzīt pasaules 
nozīmīgāko autoru filmas 
viņas acīm, tādējādi mums 
katram tiek dota iespēja 
paplašināt savu pieredzi ar 
Anitas Uzulnieces uz suģistē-
jošo kino pasauli.”

Cena: 45,– USD

ANITA UZULNIECE

MANS KINO (UN) LAIKS
2. DAĻA

Kamēr nāks latvieši, mēs atbalstīsim visus
Ziemeļkalifornijas latviešu luterāņu draudze svin 70 gadu jubileju

Man tādas aizdomas, ka cilvēki, 
kas bieži iet uz kino, reti parādās 
baznīcā, kamēr biežie baznīc
gājēji reti apmeklē kino. Kino 
gājēji grib izklaidēties, bet baz
nīcēni cenšas iedziļināties liela-
jās patiesībās, kā jaunākajā laikā 
sauc svētdienas raidījumu Latvi
jas Televīzijā. No šī vispārējā fona 
atdalās kino lietpratēja un filmu 
kritiķe Anita Uzulniece, kuŗas 
grāmatā “Mans kino (un) laiks” 
ir pat nodaļa ar Jāņa evanģēlija 
1. nodaļas 14. pantu imitējošo 
virsrakstu “Un vārds tapa filma”. 

Grāmatu veido kopš 1986. gada 
pašas Uzulnieces sarakstītas vai 
tulkotas un savā laikā ar māk-
slām un īpaši ar kino mākslu 
saistītos izdevumos publicētas 
apceres un intervijas. Kritiķi pil-
nīgi ignorē izklaides kino un 
uzmanību pievērš mākslas filmām, 
to režisoriem un aktieŗiem. Uz
svērts tiek kino pārākums pār 
televīziju. Intervētais holandiešu 
režisors Joss Stellings saka: “Kino 
totāli atšķiŗas no televīzijas, tas ir 
tieši pretējs televīzijai. TV funk-
cija ir dot informāciju, bet filma 
ir logs, un, lai skatītos pa šo logu, 
nepieciešama liela koncentrē
šanās, īpaša gaisotne, tas ir kā 
nopirkt grāmatu. Ja mīli kino, 
tad ej uz kinoteātri un skaties to.” 
Turpmākos vārdus režisoram 
ieliek mutē intervētāja: “Tas ir kā 
dievkalpojums, liturģija, uz to 
jānokoncentrējas…” (106.-107. lpp.) 
Citviet Uzulniece kino satuvina 
ar reliģiju šādiem vārdiem: “Mēs 
visi meklējam atbalsta punktus, 
meklējam patvērumu, meklējam 
spēka avotus. Ne viens vien tos 

Garīgums, Čaks, Amerika…
Anita Uzulniece, “Mans kino (un) laiks”, 2. Daļa,

apgāds “Laika grāmata”, 2022. g., 253 lpp.

atrod ticībā, reliģijā. Māksla, arī 
kino, tāpat spēj būt šāds gudrs, 
iejūtīgs, brīžiem urdošs, brīžiem 
veldzējošs starpnieks un padom-
devējs.” (193.)

Anita Uzulniece piedalījusies 
kinoforuma “Un vārds tapa filma” 
izveidošanā Rīgā, kur izrādītas 
filmas ar garīgajām dimensijām 
reizi gadā no 1999. gada līdz pat 
kovida laikam. Viņa pieaicināta arī 
oikumēniskajās žūrijās ārzemēs.

No grāmatas ap 40 rakstiem 
katram lasītājam droši vien būs 
savi favorīti. Labas literātūras 
cienītāji varētu gribēt vispirms 
ķerties pie raksta “Čaks iet uz 
kino”, ko Uzulniece sniegusi kā 
referātu Aleksandra Čaka 115. 
dzimšanas dienai veltītā konfe
rencē 2016. gadā. No kritiķes 
teiktā izskatās, ka filmu recen
zēšana 1930. gados izdevumā 
Sociāldemokrats nav bijis nekāds 
mīlestības darbs, bet drīzāk gan 
piepelnīšanās avots.  Lai cik ģe
niāls Čaks arī būtu bijis dzejā, kā 
filmu recenzents viņš no savas 
jaunāku laiku kolēģes iemanto 
pa smaidam vai pat smīniņam. 
Kādam savam apskatam Čaks 
licis virsrakstu “Vai skaņu filmas 
noriets?” Un atsaucies uz kādu 
vācu mākslas kritiķi, kuŗš savā 
grāmatā “Skaņu filmas krize” 
rakstījis: “Šajās skaņu filmās 
vienmēr par daudz runā, dzied 
un bļauj.”  Nu nav nav mūsu dze-
jas galotnei trāpījies uzlikt nau-
diņu uz pareizā zirga! Cits, 
jaunāku laiku mūsu rakstniecī-
bas dižgars Anšlavs Eglītis arī 
nodarbojās ar filmu skatīšanos 
un apcerēšanau, bet viņš vismaz 

neizgāzās! Uzulnieces gala vārds:  
“Nebūdams filmu nozarē izglī-
tots, Čaks vērtēja un rakstīja, kā 
juta un saprata.”

Ar grāmatas pārējo saturu 
necik veikli nesakļaujas pēdējais 
raksts “Vēstule no Vudbridžas”, 
kur Uzulniece kādā 2004. gada 
mēnešraksta Rīgas Laiks numurā 
pastāsta par savu neseno ceļo
jumu uz ASV. Raksts ir pilns 
spilgtu vērojumu, bet nevar nesa
manīt arī ironisku apakštoni, kas 
Ameriku vedina ieraudzīt kā 
dīvainību zemi. Vai šīs dīvainī-
bas uzskatīt par pozitīvām vai kā 
citādi, paliek lasītāja paša ziņā. 
Amerikā apmeklēta dievkalpo-
juma beigās, raksta Uzulniece, 
“viena pilnīgi sveša melnā… 
kaut kur no aizmugurējās rindas 
mani apkampa un ilgi pateicās 
Dievam par to, ka viņš radījis 
tādu sievieti kā mani.” Viens la
sītājs teiks: tā ir sirsnīgas tuvības 
meklēšana ar citu cilvēku, kaut 
svešu, kamēr Latvijā cilvēki cits 
pret citu ir kā atsaluši. Turpretim 
cits lasītājs nomurminās kaut ko 
par tēlošanu un izlikšanos no 
melnās sievietes puses. Atkarībā 
no tā, cik cieši esam identifi
cējušies ar savu mītnes zemi, 
pieļauju, ka dažs Amerikas lat
vietis par Latvijas latvietes skatī-
jumu uz viņa dzīves vietu vienu 
otru brīdi varētu arī justies aiz-
vainots.

Palielā formāta grāmata glīti 
veidota, un tajā daudz foto at
tēlu. Dažos no tiem redzama 
autore, tiekoties ar kino slave
nībām.

LAIKA GRĀMATA

Grāmatas Jums piesūtis pa pastu
(t.sk. pasta izdevumi).

Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604,
St. Petersburg, Florida 33715

Palēnām apguvu visus dar-
bus, kas draudzē bija jādara, un 
darīju tos, kā saka “pēc labākās 
sirdsapziņas”. Tad kādā brīdī 
toreizējais draudzes priekšnieks 
Gvido man pajautāja, vai es 
varētu uzņemties tālāk pildīt 
draudzes priekšnieka pienāku-
mus. Tobrīd man īsti skaidrs 
nebija, uz ko es parakstos, bet 
dažreiz ir ļoti veselīgi ielēkt 
aukstā ūdenī, ar galvu pa priekšu, 
un tad redzēt – vai izpeldēšu. 
Izskatās, ka pagaidām viss iet 
labi. Pārvarēt pandēmijas radī-
to pieklusumu palīdz arī jaunās 
technoloģijas – jau labu laiku 
piedāvājam cilvēkiem apmeklēt 
dievkalpojumus gan klātienē, 
gan attālināti.

Skaitliski mūsu draudze nav 
tā lielākā, bet mums ir aktīva un 
arī ļoti spējīga draudze. Lepo
jamies ar ļoti darbīgo Dāmu 
komiteju, un Anitas Grīnban
das, Rasmas Bīns, Sallijas Filit
sas un citu palīgu klātos lielis-
kos galdus, ir novērtējuši itin 
visi, kas viesojušies mūsu namā. 
Varu piebilst, ka neviens sarīko
jums Sanfrancisko latviešu sa
biedrībā nav iedomājams bez 
Dāmu komitejas rīkotās bufetes.”

ZKL draudzes nams ir mājas 
ne tikai draudzei, bet visai lat-

šī nama apsaimniekotāji, bet 
ļoti priecājamies, ka namā skan 
bērnu balsis vai arī dzied koris, 
vai pa skatuvi dimdina dejotāji. 
Kamēr nāks latvieši, mēs atbal

stīsim visus, un kamēr latvieši 
nāks uz dievkalpojumiem, mēs 
tos organizēsim, un viss būs labi.”

// FOTO: Taira Zoldnere un 
Una Veilande

viešu sabiedrībai. Tajā sadzīvo 
ZKL draudze, Latviešu biedrība, 
Latviešu skola, te darbojas koris, 
tautas deju kopa “Ritenītis”, 
Sanfrancisko Jaunais teātris un 

folkloras kopa “Sanfrancisko 
migla”.

Kārlis Veilands saka: “Mūsu
prāt, šis nams ir visai latviešu 
sabiedrībai. Mēs, draudze, esam 

Diakone Guna Reins un ZKL draudzes priekšnieks Kārlis 
Veilands

Ilggadīgie draudzes atbalstītāji – bijušais priekšnieks Gvido 
Bergmanis un ērģelniece Rasma Rekšāne
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Kā izaug patrioti jeb – palaidņi dzen sabiedrību uz priekšu
Juris Bļodnieks intervijā Ligitai Kovtunai

Aizvadītā gada 18. novembrī, 
pašā Latvijas Valsts svētku dienā, 
kinoteātrī Splendid Palace noti-
ka filmas “Valiant! Brauciens uz 
brīvu Latviju” pirmizrāde. Drīz 
pēc tam – seansi Rēzeknē, Jēkab
pilī, Siguldā. Rīgā skatītājus pie 
kinoteātŗa sagaidīja filmas “gal-
venā varone” – automašīna Valiant. 
Filmas režisore – Māra Pelēce, 
montāžas režisore Dita Grieze, 
idejas autore un producente – 
Marianna Auliciema no LaPa 
mūzeja. Pati “galvenā varone” 
pēc pirmizrādes atrada mājvietu 
Rīgas Motormūzejā, un nesen 
atkal “izbrauca tautās”, lai pie-
dalītos izstādē “Nyet, nyet, soviet!” 
Rīgas Dzezceļa vēstures mūzejā.

Automašīnas īpašnieks, Ņu
džersijas puisis Juris Bļodnieks 
aizv. gs. 80. gados kopā ar drau
giem to apkrāsoja ar pretpa
domju saukļiem un ikdienā 
braukāja, pievēršot uzmanību 
savas Tēvzemes okupācijai un 
tādējādi vēstot par Latviju. 
Aprīļa beigās viņš bija ieradies 
Latvijā, lai piedalītos pārrunās 
pēc filmas noskatīšanās. Tieši 
mērķis bija – apciemot skolas. 

Kas ir šie jaunie cilvēki, kas – 
gluži kā reklāmā – tur rokās 
avīzi Laiks?

Juris. Stāstot par filmu, man 
likās svarīgi paņemt līdzi arī 
avīzes Laiks eksemplārus no pag. 
gs. 70. un 80. gadiem. Izrādās, 
Latvijā visai maz zināja par neat-
karības kustību ārpus Latvijas. 
Savukārt Laiks aprakstīja ne tikai 

demonstrācijas, bet visas darbī-
bas, ko veicām, cīnoties pret 
Latvijas okupāciju. Gandrīz katrā 
Laika numurā bija stāstīts, kas 
notiek Latvijā un Padomju 
Savienībā. Kad braucienos pa 
Latviju un, tiekoties galvenokārt 
ar jauniešiem, stāstīju par Laiku, 
viņi bija ļoti izbrīnīti, ka tajos 
laikos šāda informācija ārzemēs 

patriotismu? Braucienos devā
mies kopā ar savu draugu no 
Ņudžersijas jaunības laikiem 
Nilu Studentu, kuŗš jauniešiem 
stāstīja par NATO sava lekciju 
cikla Soldiers In Armies ietvaros. 
Es pievienojos ar savu „Valiant 
discussion”. Paldies ASV vēstnie
cībai Latvijā, kas šo mūsu akciju 
atbalstīja! Ierosme nāca no La Pa 

reģionu izvēlējāties par savu 
diskusiju telpu, jo tas, kā zi
nāms, ir diemžēl informācijas 
novārtā atstāts! Varbūt esi ie
dvesmojies no sava tēva Arvīda 
Bļodnieka, ievērojamā trimdas 
sabiedriskā un kultūras darbi
nieka, kas ļoti daudz darīja, lai 
saglabātu un apkopotu laik
meta liecības? 

Mūsu mājas pagrabā atradās 
kopējamā jeb rotormašīna, kas 
bija vēl pirms xerox ēras. Ar to 
tika sagatavoti latviešu skolas 
vajadzībām nepieciešamie izde
vumi, apkārtraksti, ziņojumi utt. 
Pavairojamās iekārtas tolaik bija 
dārgas, cilvēki tās neatļāvās iegā
dāties. Vecāku darbošanās un 
rosības deva man ierosmi tā 
dzīvot – darīt, lai notiktu kaut 
kas latviešiem noderīgs, pirmām 
kārtām informācijas laukā. Tad 
nāca datoru ēra... 

Starp citu, mana mamma Sil
vija nākusi no Tirzas, un man 
bija ļoti patīkami satikt Tirzas 
jauniešus, kuŗi jau pazina  viņas 
dzimtās mājas. 

Stāsta, ka jaunos gados esi 
bijis gana uz nerātnībām. Vai 
nav tā, ka šī draiskā daba ļāva 
lidot fantāzijām arī gluži no
pietnā virzienā – kā atraktīvi 
stāstīt amerikāņiem par oku
pēto Latviju? 

Jā, gan! Un es to tagad sauktu 
par legālizētu palaidnību! Mani 
domubiedri bija filmā redzētie 
Ivars Slokenbergs, Vita Tērauda, 
Valdis Rozentāls, Jānis Šulcs – 
tagad ļoti nopietni cilvēki ar 
labām izglītībām un svarīgu 
nodarbošanos. Māris Ķirsons, 
mācītājs, par mums gan vecāks 
gados, bija vīrs, no kuŗa inspi
rējāmies, īpaši pēc viņa akcijas 
Madridē*. Starp citu, līdz tam 
latvieši nekad nebija aprakstīti 
žurnālā Time! Amerikāņi vispār 
domāja, ka visi, kas ir Padomju 
Savienībā, ir krievi. Mēs savās 
akcijās “iezīmējām krāsas” – lat-
vieši ar sarkanbaltsarkano, igauņi 
un lietuvieši ar savējām. 

 Ko vēl darīji latviešu sabied
riskajā dzīvē Amerikā – dzie
dāji, dejoji? 

Gan drusku dziedāju, gan 
dejoju – nezinu, vai kāds latviešu 
bērns Amerikā to varēja nedarīt! 
Dejoju „Dzintarā”, Ņudžersijas 
deju kopā. Pabeidzu Ņudžersijas 
latviešu skolu (14. izlaidums), 
un nesen abi ar Nilu (19. izlai
dums) viesojāmies tās 70 gadu 
jubilejas svinībās.

 Kad bija tavs pirmais brau
ciens uz Latviju?

Man ļoti patīk šis jautājums! 
Pirmoreiz Latvijā biju 1975. gadā, 
11 gadu vecumā, un šis brau
ciens man “nodefinēja uzskatus”. 
Ne tik sen satiku savu šī braucie-
na ceļabiedri – Dagniju Rūsi, 
savas mammas draudzeni. At
cerējos tā laika izjūtas – redzēju, 
ka Latvija tiešām ir dzīva, tā nav 
tikai viena lappuse vēstures 
grāmatā! Protams, redzēju, cik te 
daudz krievu, uzrakstu krievu 
valodā. Bet mēs bijām Meža 
kapos, Brāļu kapos – vietās, par 
ko biju mācījies skolā, nu redzē-
ju “pa īstam”... Tas viss manī nos-
tiprināja latvisko apziņu, un par 
to esmu runājis ar saviem 
vienaudžiem – arī viņiem ir tādi 
paši iespaidi, kas stiprinājuši 
viņu latvietību. 

Kas tev visvairāk palicis prātā 
no latviešu sestdienas skolas? 

Draugi! Ir tik labi, ka ir 
līdzaudži, kas ar tevi kopā mācās 
un runā latviski – tas ir pavisam 
citādāk, nekā ja vecāki tev kaut 
ko māca.

vispār bijusi pieejama, ka latvieši 
ārvalstīs bijusi organizēta sabie-
drība. Tieši šis foto uzņemts 
Rēzeknē, Austrumlatvijas 
Technoloģiju vidusskolā.

Šie braucieni ar filmas izrā
dīšanu laikā no 28. aprīļa līdz 4. 
maijam notika galvenokārt pa 
Latgali – bijām Krāslavā, Dagdā, 
Rēzeknē, Maltā, Rugājos, Balvos, 
visur sastapāmies ar lielu iein-
teresētību un atsaucību, mums 
uzdeva daudz un dažādus jautā-
jumus, tostarp – kā ieaudzināt 

mūzeja. Bet pats pirmais brau
ciens bija uz Madonas ģimnaziju. 
Tā bija vienreizēja tikšanās, bija 
diskusijas, pārrunas... Es to visu 
ierakstīju, lai varētu parādīt re
žisorei Mārai Pelēcei. Savukārt 
Gulbenē skolēniem pirms mūsu 
tikšanās bija uzdots noskatīties 
filmu un uzrakstīt kontroldarbu. 
Biju priecīgi pārsteigts gan par 
skaisto skolu, gan bērnu lielo 
interesi un jautājumiem. Tikša
nās notika arī Gulbenes ģimnazijā. 

Visu cieņu, ka tieši Latgales 

Manu vecāku – Silvijas un Ar
vīda loma manas pasaule izprat
nes un latviskuma veidošanā ir 
ļoti, ļoti liela. Ja mamma nebūtu 
tik ātri aizgājusi Mūžībā, viņa 
būtu vēl daudz padarījusi. Mani 
vecāki audzināja ar savu patrio-
tisma piemēru, latviešu valoda 
bija mūsu vienīgā ikdienas valo-
da, dzīvojot Amerikā. Visas viņu 
sabiedriskās aktīvitātes bija sais
tītas ar latviešiem un Latviju, un 
es tajās tiku gluži automātiski 
iesaistīts. 

Grāmatas jums piesūtīs pa 
pastu (t.sk. pasta izdevumi).

Rakstiet Inesei Zaķis
6051A Sun Blvd #604,

St. Petersburg, Florida 33715

40,– USD

Pērciet un dāviniet 
Amerikas draugiem!
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Panikai iemesla nav

Kā izaug patrioti jeb – palaidņi dzen sabiedrību uz priekšu
Juris Bļodnieks intervijā Ligitai Kovtunai

Īpaši man patika Beverīnas 
Vasaras vidusskolā, kur bija ļoti 
gudri, laikmetīgi skolotāji atšķi
rībā no stingrajiem Bronksas un 
Ņudžersijas skolotājiem. Beve
rīnā literātūru mācīja dzejnieks 
Olafs Stumbrs, sabiedriskās zinī-
bas – Pēteris Graube, Uldis Cel
miņš – gluži cita virziena cilvēks, 
kas pavēra citus apvāršņus... 
Varu teikt, ka tieši šo laiku drau-
gi padara to lielāko “darbu” lat-
vietības ieaudzināšanā. Jo dar-
bojamies kopā, līdzīgi domājam, 
esam domubiedri! Tad var pa
nākt ļoti daudz. Latviešu skolām 
joprojām ir liela, ļoti liela no
zīme, ir jābūt tai labajai “kom-
binācijai” – latviskā izglītība un 
latviešu draugi. Skolā tāda ir.

Un vēl Katskiļu vasaras kopš 
5–6 gadu vecuma, kas bija ik
gadējs notikums! Mans tēvs uz 
to laiku ņēma atvaļinājumu, lai 
dzīvotu nometnes dzīvē. Viņš 
darīja vienkāršus, praktiskus dar
bus – mūrēja, krāsoja. No šā laika 
atceros gan draugus, gan mācī
tāja Richarda Zariņa reliģiskās 
apceres, nodarbības, īpaši kalnā 
kāpšanu, kas kļuvusi par vienu 

no maniem vaļaspriekiem.
Un tomēr – par palaidnībām! 
 Nu, skaties filmu! Tur ir... 

Šobrīd lasu Ulda Pīlēna grāmatu 
par viņa ceļu uzņēmējdarbībā, 
kur viņš arī raksta, ka palaidņi 
bijuši un arvien ir tie, kas dzen 
sabiedrību uz priekšu! Piekrītu 
viņam. (Uzņēmējs Uldis Pīlēns 
veido jaunu polītisko spēku ar 
domu piedalīties 14. Saeimas 
vēlēšanās. – L. K.). 

Un kad Juris Bļodnieks bija 
jauns, pieaudzis Amerikas lat-
vietis, viņš sāka darīt nopietnas 
lietas, palīdzot neatkarību at
guvušajai Latvijai. Piemēram, 
laikrakstiem Diena un Literā
tūra un Māksla piegādāja da
tortechniku. 

Latvijā nodibinājām uzņēmu-
mu BCCS (kas tikai pirms pāris 
gadiem slēdza savu darbību). 
Viss sākās ar to, ka 1988. vai 
1989. gadā uztaisījām datortech-
nikas izstādi Latvijā un satikām 
jaunus, gudrus cilvēkus, kas dar-
bojās šai jomā jau ļoti labi. Pir
mais mūsu kopīgais darbs bija 
1993. gadā ALAs apgādā iznā
kusī „Latviešu valodas vārdnīca”, 
kuŗas autori ir Valērija Baltiņa-
Bērziņa un Jānis Bičolis, mūsu 

kaimiņš. Latvijā izplatījās ziņas, 
ka ir tādi datori, kas spēj tech
niski salikt brošūras, grāmatas 
utt. Tā nonācām līdz datoru pie
gādei tevis minētajām avīzēm. 

Tad tapa LASL – Latvian 
American Shipping Line, kas 
darbojas joprojām, ir viens no 
Laika reklāmdevējiem un sa
darbības partneŗiem.

KĀRLIS
STREIPS

Latvijas Centrālā statistikas 
pārvalde nupat laidusi klajā jau
nākos datus par demografijas 
situāciju mūsu valstī. Virsraksts sa
biedrisko mediju portālā LSM.
LV par to bija šāds: “Latvijas ie
dzīvotāju skaits gada laikā sama
zinājies par 17,5 tūkstošiem.”

Pārvaldes pētījumā skaidrots, 
ka šī fakta pamatā ir apstāklis, 
ka pērn mirstība Latvijā bija 
divreiz lielāka nekā dzimstība. 
Pat ļoti iespējams, ka pie paaug-
stinātās mirstības līmeņa vis-
maz daļēji vainīga ir Covid-19 
pandēmija, kuŗa divos gados kopš 
tās pirmsākumiem mūsu valstī 
ir izmaksājusi dzīvību gandrīz 
sešiem tūkstošiem cilvēku.

Tomēr ar visu to, fakts ir tāds, 
ka gada sākumā Latvijas Repub
likā dzīvoja 1,876 miljoni cilvēku. 
Tas nav mazs skaitlis. Pasaulē 
iedzīvotāju skaita ziņā mūsu 
valsts ierindojas 151. vietā no 
kopumā 235 valstīm. Sarakstā 
esam vienu vietu zem Ginejas-
Bisavas Āfrikā un vietu virs 
Bachreinas Tuvajos Austrumos. 
Iedzīvotāju skaits nav rādītājs 
par attiecīgās tautas ilgtspēju – 
mazajā Lichtenšteinā dzīvo vien 
38 tūkstoši cilvēku, un tā ir 
viena no bagātākajām valstīm 
pasaulē.

Ko citu uzzinām jaunajā CSP 
ziņojumā? Šī gada sākumā Lat
vijā 46,3 procenti iedzīvotāju 
bija vīrieši, bet 53,% – sievietes. 
Tas pierakstāms faktam, ka 
vīrieši mēdz būt daudz pārgal-
vīgāki nekā daiļā dzimuma pār
stāves, un tāpēc vidējais paredza
mais mūža ilgums jaunpiedzi-
mušam zēnam mūsu valstī pat-
laban ir 68,2 gadi, kamēr jaun-

piedzimusi meitene vidēji var 
paredzēt 77,9 gadus gaŗu mūžu.

16% Latvijas iedzīvotāju gada 
sākumā bija pirms darbspējas 
vecuma un 22,2% – tam pāri. 
61,8% populācijas līdz ar to bija 
darbspējas vecumā. No tā, pro-
tams, neizriet, ka visi attiecīgajā 
vecumā esošie cilvēki strādā. 
Bezdarba līmenis Latvijā patla-
ban ir ap 6,5 procentiem, mazāk 
Rīgā un Pierīgā, krietni vairāk 
Latgales pusē (14,2% šī gada 
aprīlī atbilstoši Nodarbinātības 
valsts aģentūras datiem).

Centrālās Statistikas padomes 
ziņojumā vēstīts, ka gada sākumā 
86,9 procenti Latvijas Repub
likas iedzīvotāju bija Latvijas 
pilsoņi. Atlikušo nepilsoņu pro-
cents laika gaitā samazinājies 
līdz tikai 9,7%. 2021. gadā 562 
personas iesniegušas naturālizā
cijas pieteikumus, kopumā no 
tiem Latvijas pilsonībā uzņemti 
419, tajā skaitā astoņi nepiln-
gadīgi bērni. Līdz aprīļa beigām 
šogad pieteikumus iesniedza 
309 personas, pilsonībā uzņem-
tas 166.

3,4% Latvijas iedzīvotāju gada 
sākumā bija citas valsts pilsoņi. 
Es pats esmu dubultpilsonis, un 
tāds esmu bijis kopš pagājušā 
gadsimta 90. gadu sākuma. Attie
cībā uz citiem, ir diezgan daudz 
cilvēku, kuŗi ir pieņēmuši Krie
vijas Federācijas pilsonību. 2018. 
gada Krievijas valsts prezidenta 
“vēlēšanās” piedalījās 20 765 cil-
vēki Latvijā. Tas bija mazliet 
mazāk nekā iepriekšējā reizē, 
taču aptaujas dati liecināja, ka 
teju vai visi pēc kārtas balsoja 
par pašreizējo Kremļa fašistu.

Pie tā dēvētā Uzvaras piemi

nekļa katru gadu 9. maijā pulcē
jušies fašista tā dēvētās “Krievu 
pasaules” atbalstītāji. Pēdējos trīs 
gados ne, jo divus gadus bija ar 
pandēmiju saistītie ierobežoju-
mi un šogad sakarā ar Kremļa 
fašista genocīdu Ukrainā pasā-
kums vienkārši tapa aizliegts. 

CSP pētījumā ir atzinums, ka šī 
gada sākumā 63% valsts iedzī
votāju bija latvieši un 24% – 
krievi (atlikušo tautību pārstāvji 
veido daudz mazākas kopienas). 
Varam atcerēties, ka PSRS oku
pācijas laikā bija lielas bažas par 
iespēju, ka okupētajā Latvijā lat-

palielināt atbalstu ģimenēm ar 
bērniem, jo dzimstības līmenis 
esot krietni par zemu tautas 
ataudzei. Tā tas ir, jā, taču grūti 
spriest, ko tur lietas labā darīt. 
Fakts ir tāds, ka daudzi jauni cil-
vēki, tajā skaitā sievietes, vēlas 
vispirms sev nodrošināt kārtīgu 
dzīvi ar kārtīgu darbu un 
kārtīgiem ienākumiem un tikai 
pēc tam varbūt domāt par ģi
menes izveidošanu un bērniem. 
Ir arī fakts, ka pietiekami daudz 
jaunu cilvēku izglītības laikā vai 
pēc tam pārceļas kaut kur uz 
ārzemēm, kur darba vietas 
varētu būt labākas un ar krietni 
labāku atalgojumu. Papildu at
balsts ģimenēm ar bērniem arī 
ir laba lieta, taču tas jāskata kon-
tekstā ar citām valsts vajadzībām, 
tajā skaitā, piemēram, vecuma 
pensijām, kuŗas arī aizņem ievē
rojamu daļu budžeta līdzekļu.

Komentāra beigās vēlos atzīt, 
ka saruna par demografiju lat-
viešu tautā nebūt nav nekas 
jauns. Nesen man kāda izdev
niecība atsūtīja pagaŗu mate
riālu par Latvijas pirmo Valsts 
prezidentu Jāni Čaksti, kas bija 
rakstīts ne īpaši labā angļu va
lodā un līdz ar to prasīja pārrak-
stīšanu. Cita starpā materiālā 
bija minēta uzruna, kuŗā Čak
stes kungs vērsās pie Latvijas 
sievietēm, bilstot, “ja katrā lat-
viešu ģimenē būtu seši bērneļi, 
Latvijas iedzīvotāju skaitu jau 
vienas paaudzes laikā varētu 
palielināt no 2,5 līdz 7,5 mil-
joniem.” Pašam Valsts preziden-
tam bija deviņi bērni. Taču 
mūsdienās tik lielas ģimenes ir 
retums nudien.

jaunus darbiniekus, lai tiktu galā. 
Sākumā, 1991. gadā, bija arī 
Latvijas – Amerikas kopuzņē-
mums Baltic Consulting and Com
puter Services, līdz 1993. gadā 
tapa LASL. Gadu gaitā tika sūtīti 
humānās palīdzības sūtījumi uz 
Latviju, līdz nonācām līdz no
pietniem komerciāliem sūtīju
miem, piemēram, Latvijas pārti-

guļammaisus, drēbes utt., lietas, 
kuŗu, sakarā ar lielo bēgļu pie-
plūdumu Eiropā, sāk pietrūkt. 

Latvijā sācies priekšvēlēšanu 
laiks, sagaidām lielāku atsaucī-
bu no diasporas tautiešiem. 
PBLA valde izvirzījusi mērķi 
pie vēlēšanu urnām dabūt vis-
maz 50 tūkstošus ārvalstu bal-
sotāju. Kā tu, būdams gluži 
praktisks Latvijas patriots, uz
runātu tautiešus, jaunus un 
vecus, doties balsot?

Domāju, ka tautieši ir kūtri 
balsotāji informācijas trūkuma 
dēļ – vajag vairāk rakstīt un 
stāstīt. Mēs te, Amerikā, ikdienā 
nedzīvojam Latvijas informāci-
jas telpā, neesam lietas kursā par 
visām niansēm. Mums jāzina, 
kas teikts katras partijas pro-
grammā, ko tā pārstāv un ko 
sola. Avīzei Laiks te ir ļoti liela 
loma kā vienīgajam un visap
tverošam Amerikas latviešu 
laikrakstam. Jālasa Laiks! 

* Madridē, Eiropas drošības un 
sadarbības konferences laikā, 
1980. gada 11. novembrī, mācī
tājs Māris Ķirsons tecina savas 
asinis uz PSRS karoga. Šīs akcijas 
fotografijas izplatīja visas pa
saules lielākās ziņu aģentūras.

Kompanija tapa līdz ar to, ka, 
datorus sūtot, radās doma par 
iespēju sūtīt vēl arī citus Ame
rikas tautiešu sūtījumus uz Lat
viju. Atsaucība bija milzīga, paku 
daudzums auga augumā. Pir
majos gados jau nācās pieņemt 

kas produktu sūtījumiem uz 
Ameriku no Latvijas u. c. Tagad 
sūtām Ukrainai Amerikas tau-
tiešu palīdzības sūtījumus, ko 
galvenokārt kārto mana kollēga 
Anita Bataraga. Sūtām medicī
niskos žņaugus, aizsargtīklus, 

Tiesa, tas netraucēja atsevišķus 
cilvēkus, it īpaši nākamajā 
dienā, 10. maijā pie okupācijas 
“puļķa” sarīkot visai pamatīgu 
ļembastu. Tas cita starpā izmak
sāja amatu iekšlietu ministrei 
Marijai Golubevai.

Nebūt negribu apgalvot, ka 
visi Latvijā dzīvojošie Krievijas 
pilsoņi ir mūsu valstij nelojāli. 
Tomēr lielās kaimiņvalsts bez
galīgā un kaitīgā propaganda 
savu ir panākusi. Īsi pēc kaŗa 
sākuma veikta aptauja, kuŗā 
konstatēts, ka liels vairākums lat
viešu respondentu kaŗā atbal
stīja Ukrainu, bet nelatviešu 
kontingentā tādu bija krietni 
mazāk Arī tas ir rādītājs.

Vēl viens interesants fakts 

viešu procents paslīdēs zem 50%. 
Tā tas, paldies Dievam, nenoti-
ka, bet būtu okupācija turpinā-
jusies vēl gadus desmit, grūti 
spriest, kāda mūsu valsts tad 
būtu.

Komentāra rakstīšanas dienā 
savā TV24 telekanalā vadīju 
raidījumu “Preses klubs,” kur 
viens no viesiem bija kādreizē-
jais Saeimas deputāts Imants 
Parādnieks no Nacionālās Ap
vienības. 13. Saeimas vēlēšanās 
viņš palika aiz svītras, bet kā 
kompensāciju saņēma darbu par 
Demografisko lietu centra vadī
tāju. Tā darbojas Pārresoru ko
ordinācijas centra paspārnē. Pa
rādnieka kungs raidījumā teica, 
ka nepieciešams ļoti lielā mērā 
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ILZE KUZMINA,
Mālpils 3x3 avīzes “Zarainis” redaktore

No kreisās: Sonja Olson Feuerborn, Marisa Graudiņa, Ann-
Marie Pētersone // FOTO: Andris Rogainis

No kreisās: Ryder Rauda, Teika Pura, Annika Šmidchena, Anna Zommere, Ocean Feuerborn
// FOTO: Pauls Zommers

“3x3 Mālpilī” – Darba grupa izmēģina ecoprint tehniku jeb 
lapu nospiedumu batiku uz auduma // FOTO: Mētra Krūmiņa

Sietlas latviešu skolas izlai
dums notika sestdien, 21. maijā. 
Šogad skolu absolvēja pieci sko
lēni: Ryder Rauda, Teika Pura, 
Ocean Feuerborn, Annika Šmid
chena un Anna Zommere. Visi 
bija mācījušies latviešu skolā vis-
maz sešus gadus, daži pat desmit. 
Katrs absolvents bija veicis lat-
viešu gramatikas zināšanu pār-
baudes un izlaidumam sagata
vojis prezentāciju latviešu valodā 
par tematu, kas viņu interesēja. 
Valkājot cepuri ar Ūsiņa zīmi, 
Ocean Feuerborn stāstīja par lat-
viešu rakstiem un to nozīmi. 

Sietlas Latviešu skolas izlaidums
Teika Pura iepazīstināja ar lat-
viešu animācijas mākslu un rādīja 
klipus no slavenākajām filmām. 
Ryder Rauda stāstīja par savas 
vecmāmiņas bēgļu gaitām un kā 
viņa nokļuva Sietlā, papildinot 
stāstu ar fotografijām. Annika 
Šmidchena apmeklētājus kārdi
nāja ar pārskatu par Latvijas 
konfekšu ražošanas vēsturi. Anna 
Zommere atskatījās uz savām 
gaitām latviešu skolā un vasaras 
nometnē “Mežotne”, uzsvērdama to 
nozīmi viņas latviskā audzināšanā.

Programmā bija arī jaunāko 
skolēnu priekšnesums, foto at

miņas un beigās absolventi ar 
jaunāka skolēna līdzdalību no
dejoja “Sešdanci”. 

Absolventus ar ziediem un dā
vaniņām apsveica pārstāvji no 
vietējām latviešu organizācijām. 

Skolas pārzine Marisa Grau
diņa pateicās bijušajai skolas pār-
zinei Mairai Rūsei par viņas devu-
mu skolai un prāvestei Dairai 
Cilnei par ticības mācību, viņa 
veic ar prieku un lielu mīlestību. 
Viņa arī pateicās skolotājiem, ve
cākiem un organizācijām, kas 
atbalsta skolu, it sevišķi Ameri
kas latviešu apvienībai, Latviešu 

Jau 10. jūlijā pēc divu gadu 
pārtraukuma latviešu ģimenes 
atkal pulcēsies “3x3” saietā: šīs 
vasaras pirmais saiets norisi
nāsies Mālpilī.

Mālpils saieta vadmotīvs ir 

“3x3” saieti atgriežas:
latviešu ģimenes pulcēsies Mālpilī

gaidāma rotu kalšana, koka 
tauŗu darināšana, ēst gatavoša-
na, ceļošana un aušana, kā arī 
lapu nospiedumu batikošanu uz 
auduma (ecoprint technikā), kas, 
šķiet, ir pilnīgs jaunums “3X3” 
norisēs un ļaus saieta dalībnie
kiem tikt pie oriģināliem, lapu 
nospiedumiem rotātiem tērpiem. 
Batikošanas ievirzi jau izmēģi
nājuši saieta rīkotāji un darba 
grupa un atzinuši par ļoti sais-
tošu un noderīgu.

Būs īpaša kokam veltīta ie
virze, kuŗā to varēs iepazīt no 
dažādiem skatu punktiem.

Kā jau ierasts latviskajos saie
tos, vakaros iepazīsim vietējo 
kultūras dzīvi, sportosim, dzie
dāsim, griezīsim dančus un nīk-
sim.

Mālpils saietu rīko Auziņu 
ģimene no Siguldas: Baiba un 
Rolands, kā arī viņu trīs meitas 
Madara, Dārta un Elīza.

Tā kā nu Mālpils iekļauta skais
tajā, sakoptajā Siguldas novadā, 
“3X3” saietā varēs iepazīt šī no
vada interesanto un bagātīgo 
vēsturi, dabas krāšņumu un 
vērtīgo kultūras mantojumu. 
Tuvu saieta norises vietām ir 
Mālpils dabas taka, avoti, parks, 
muiža, plūdmale un citas skais
tas apkārtnes vietas, kurp saieta 
dalībnieki varēs doties jaukās 
pastaigās. Varēs doties ekskursijā 
un iepazīties ar Siguldas pils 
kvartālu, bobsleja trasi, ekspozī
ciju par Gaujas plostnieku dzīvi, 
pabūt Ziedoņa mūzejā un vēl 

citās interesantās vietās Siguldas 
novadā.

Jāpiebilst, ka kaŗš Ukrainā ie
tekmējis arī “3x3” rīkošanu. Si
guldas novada dome ir iesaistī-
jusies Ukrainas bēgļu izmitinā
šanā, tāpēc Mālpils izglītības ie
stāžu kopmītņu telpās, kur ie
priekš bija plānota saieta dalīb-
nieku nakšņošana, apmetušies 
kaŗa bēgļi. “3x3” saime nakšņos 
Mālpils vidusskolas un bijušā 
Mālpils technikuma klasēs uz 
matračiem. Saieta rīkotāji teic, 
ka bēgļi būs laipni aicināti uz 
savējo vakaru, kuŗā uzstāsies 
vietējie pašdarbnieki.

Savukārt saieta dalībnieku dar
bošanās lielākoties notiks gaiša-
jās, plašajās un mājīgajās Mālpils 
vidusskolas telpās, kā arī Mālpils 
kultūras centrā. Dancošana un 
nīkšana paredzēta Mālpils tech
nikuma telpās.

Jāpiebilst, ka Mālpils 3x3 saiets 
neseno kovida ierobežojumu un 
citu apstākļu dēļ paredzēts ne
liels: tajā nebūs vairāk par 200 
dalībniekiem. Tomēr dažas brī
vas vietas vēl var atrasties. Ja 
vēlies būt klāt šajā saietā, kas 
noritēs no 10. līdz 17. jūlijam, 
izbaudīt latvisko gaisotni, ie
mācīties daudz ko jaunu, raksti 
3x3malpils2022@gmail.com.

Saietu atbalsta LR Kultūras 
ministrija, Siguldas novada paš
valdība un virkne uzņēmēju- 
“Augusta zemenes”, “Valmier
muižas alus”, “Tarzāns”, “Rām
kalni”, “Kanclers” u.c.

biedrībai Vašingtona štatā, Sietlas 
latviešu ev. lut. draudzei, Drau
dzes dāmu komitejai un Sietlas 
latviešu rokdarbniecēm. Pārzine 
atgādināja, ka Sietlas latviešu skola 
pastāv kopš 1951. gada. Šogad 
skolā mācījās 31 bērns.

Skolas administrātore un sko-
lotāja Sonja Olson Feuerborn iz
teica īpašu pateicību Ann-Marie 
Pētersonei, kas darbojusies skolā 
kopš 2009. gada – gan par skolo
tāju, gan skolas pārzini. Sonja 
teica, ka Ann-Marie ir izglābusi 
skolu laikā, kad tai draudēja slēg
šana. Ar neizsīkstošu enerģiju, 

sajūsmu, mīlestību pret latviešu 
kultūru viņa ir palīdzējusi skolai 
izdzīvot un plaukt. Līdz ar savu 
jaunāko meitu Teiku Ann-Marie 
šogad “absolvējusi” latviešu skolu 
un nolēmusi izbeigt savu skolo
tājas darbu, bet Sonja tic, ka pēc 
pārtraukuma Ann-Marie atgriezī
sies skolā – iespējams pēc kādiem 
gadiem, lai mācītu savus mazbērnus.

Pēc programmas skolas saime ar 
ģimenes piederīgiem un draugiem 
baudīja skolas vecāku gādāto mie
lastu. Vēlam Sietlas latviešu skolai 
vēl daudzus veiksmīgus gadus!

I.M.

koks. To pazīstam gan kā lietas 
koku, gan plosta baļķi, meža 
pamatu un pasaules plaušas. Tas 
ir arī dzimtas koks, Austras koks, 
Svētais koks, Dzīvības koks, Pa
saules koks. Koks, kas savieno 

divas pasaules. Tāpēc Mālpils 
saietā viss grozīsies par un ap 
koku tagad un senāk: gaidāma 
gan praktiskā darbošanās ar 
koku un dabas iepazīšana, gan 
savas dzimtas sakņu spēka apzi
nāšanās, gan augšana gaismā ar 
Austras koku. Kā allaž, saietā būs 
gan ievirzes bērniem un pus
audžiem, gan arī pieaugušajiem. 
Un, kā vienmēr, būs gan prak
tiskās ievirzes, kur saieta dalīb
nieki mācīsies ko noderīgu un 
latvieša garam atbilstošu paveikt 
ar savām rokām, gan arī garīgās 
ievirzes, kur vairāk jāklausās sevī 
un vadītājā un jādomā. Piemē
ram, bērni varēs iepazīt dabu un 
mežu zaļās dabas un vilku mācī-
bas ievirzēs, kā arī atraisīt rado
šumu, darbojoties ar koku un mālu, 
iepazīt folkloru un sportot. Pus
audži kopā ar Lauru Kušķi gata-
vos brokastis, bet ar Pēteri Rei
teru izbaudīs teātŗa un impro
vizācijas prasmes.

Tikmēr pieaugušie būs gaidīti 
ievirzēs par latviskajiem rituā
liem pie Ineses Krūmiņas, dzim-
tas sakņu spēku pie Aloidas Jur
čenko, runas mākslā pie Ārijas 
Stūrnieces un, protams, ģimeņu 
seminārā, kuŗu vadīs “3×3” 
mamma Līga Ruperte kopā ar 
Māru Tupesi no ASV. 

Savukārt kopā ar Andri To
mašūnu ievirzē “Mālpils cilvēku 
saknes” varēs  iepazīt vietējos 
ļaudis un caur viņu pieredzi ie
pazīt, kas mūs katru notur dzim-
tajā zemē. Praktiskajās ievirzēs 
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Maija priekšpēdējās dienas 
rītā saņēmām ziņu, ka Ausma 
Kantāne, aktrise, sabiedriska 
darbiniece, dzejnieka Imanta 
Ziedoņa dzīvesbiedre, devusies 
Mūžības ceļos. Līdz ar skum-
jām un sērām par zaudējumu 
atnāk atskārsme par bagāta 
mūža veikumu, par to, kas pa
liek talantīgas, čaklas un hariz
mātiskas personības pēdās. Un 
izrādās – savā astoņdesmit 
gadu gaŗajā mūžā Ausma Kan
tāne (1941-2022) ir paveikusi 
tik daudz, ka mēs vēl ilgi svēr-
sim un mērīsim viņas manto
jumu, cildinot tā daudzveidību 
un spožumu.

Ausma Kantāne vispirms un 
galvenokārt ir Aktrise. Dailes 
ugunīs rūdīts talants, ko Edu
ards Smiļģis savulaik nolūkoja 
Teātŗa fakultātes absolventu vidū. 
Viņu fascinējusi jaunās aktrises 
“pagraba balss”, gan jau arī slai
kais, lokanais stāvs un vaigu 
bedrītes. Pie Smiļģa tēlojusi vienu 
no trim Anitrām, Pēra Ginta 
austrumniecisko kārdinātāju, 
viņa nonāk Pēteŗa Pētersona 
režisora uzmanības lokā, lai 
kļūtu par jaunības ideālu aiz-
stāvētāju un apliecinātāju pagā-
jušā gadsimta sešdesmito gadu 
laikmetīgajā repertuārā. Šajos 
gados viņa ir arī Spīdola P. Pē
tersona izaicinošajā skatuves 
variantā. Atkal viena no trim, 
taču nepārprotami – jaunākā, 
daiļākā, kaismīgākā. (Cik tad 
mums visā latviešu teātŗa gaitā 
vispār ir bijis Spīdolu? Katrā 
ziņā – mazāk nekā desmit, un 
Ausma ir viena no tām.)

Jaunus apvāršņus paveŗ darbs 
Arnolda Liniņa vadībā, kad 
esam liecinieki aktrises dra
matisko spēju daudzveidībai, jo 
līdzās lirisku varoņu likteņiem 
skatītājus uzrunā dziļš traģisms, 
un virsotne te ir Agnese H. Ib
sena “Brandā”. 

Gadiem ejot, Ausma Kantāne 
turpina pārsteigt ar daudzvei
dību, ar spēju izdzīvot dažādus 
likteņus atšķirīgā drāmatiskā 
materiālā un dažādos žanros. 
Bet ne jau lomu uzskaitījums ir 
no svara, galvenais, ka ener
ģiski un temperamentīgi tiek 
īstenots Dailes teātra pamat-
postulāts, kuŗā vienā lielumā 
apvienojas vienkāršība, skaid
rība un kaislība. Cik aizrautīgi 
un sievišķīgi krāsaini ir Kan
tānes komiskie vai traģikomi-
skie raksturi, kā Rembēniete 
“Trīnes grēkos”, Anna “Atrait
nēs” vai Letisa komēdijā “Letisa 
un mīlašķis”! Tai pašā laikā 
viņa mūs spēcīgi un iedves
mojoši uzrunā lomās, kuŗās 
visu izšķiŗ tēlotājas personības 
vēriens, garīgā un emocionālā 
pieredze. Tādās kā operdīva 
Marija Kallasa izrādē “Meis
tarklase”, marķīze Mertreija 
“Bīstamoajos sakaros” vai Eke

GUNDEGA
SAULITE

Paldies, Ausma, par visu!
bijas majoriene iestudējumā  
“Gesta Berlings”.

Pēc divdesmit gadu pārtrau-
kuma pērnā rudenī Ausma 
Kantāne atkal savā teātrī stājas 
skatītāju priekšā, lai ciklā “Dailes 
kanons“ kopā ar jaunāko kolēģi  
Ilzi Ķuzuli-Skrastiņu un kom-
ponistu Raimondu Paulu ru
nātu sev tik tuvo Vizmas Bel
ševicas dzeju, atminoties 1994. 
gadā iestudēto monoizrādi “Visi 
koki Dieva doti”. Tie bija aiz-
kustinoši vakari gan Ausmai 
pašai, gan viņas skatītājiem.

Viņas dzīves misija bija būt 
Mūzai. Laulībā ar dzejnieku 
Imantu Ziedoni būt gan iedves-
motājai, gan pavarda kūrējai, 
gan draugam un domubiedrei. 
Ilgus gadus dzīvojot blakus 
patiešām ģeniālam dzīvesbied
ram, arvien plašāks pletās Aus
mas garīgais apvārsnis, pieauga 
nepieciešamība arvien mācī
ties, apgūt  ko jaunu. Vēlāk 
līdztekus intensīvam radošam 
darbam viņa kļuva par fizisku 
balstu, par palīgu un neatsve
ŗamu līdzgaitnieci, kad dzej
nieku bija piemeklējušas sma-
gas veselības problēmas. Arī tas 
ir Ausmas Kantānes ieguldī-
jums mūsu kultūras vēsturē. 
Pārvarot savu ego, kalpot mī
lestībai, mājasmātes pienāku-
miem un dzīvesbiedra labsa
jūtas nodrošināšanai, lai visi 
latviski lasošie varētu priecāties 
par arvien jauniem Imanta 
Ziedoņa darbiem. Par divpad-
smit dzejnieka Kopotu rakstu 
sējumiem milzu pateicība un 
atzinība pienākas arī Ausmai. 
Tas ir arī viņas mūža darbs.

Kantānes temperaments un 
pāri plūstošā enerģija aizveda 
līdz polītikai, viņa savulaik  ie

saistījās Eināra Repšes dibinā
tajā partijā “Jaunais laiks” un 
tika ievēlēta Latvijas republikas 
8. un 9. Saeimā. Nācās piedzīv-
ot vilšanos, jo gadiem asinātā  
lietu un notikumu radošā uz
tvere, tieksme paust savu attiek
smi, konkrēti rīkoties nonāca 
krasā pretrunā ar rāmo un bieži 
vien arī divkosīgo polītisko 
morāli un vēlamo rīcību. Taču 
šis nav domāts kā pērmetums, 
pievilties polītikā taču ir tik 
cilvēciski saprotami! Daudz la
bāk Ausmai veicās pedagoģis
kajā darbā, daloties zināšanās, 
kas iegūtas pašskološanās gaitā. 
Ar aizrautību un milzu labvē
lību pret saviem audzēkņiem 
viņa deva apjēgu par sarežģīto 
personības tapšanas gaitu. 

Kad Ausma Kantāne, uzstājo
ties publikas priekšā, lasīja Imanta 
Ziedoņa dzejoļus, priekšnesu
mā klausoties, fascinēja ne tikai 
degsme, ar kādu pasniegts 
teksts, bet arī tā simtprocentīgā 
izpausmes patiesība. Neviens 
cits tik tuvu Ziedoņa dzejas 
domai nekad nav bijis! Savukārt 
tad, kad viņa runāja Raini, 
klausoties šķita – mēs augām 
par kādu sprīdi lielāki. Šo dzeju 
Ausma mācēja runāt tā, it kā 
vārdi rastos tieši tagad, viņas 
domās un prātā, līdz ar to 
dzejnieka rindas skanēja bez-
gala vienkārši. Bet tās trāpīja 
dziļi. Mēs varam būt laimīgi, ka 
esam pieredzējuši šos laimīgos 
dzejas atklāsmes mirkļus, tie uz 
visiem laikiem paliks mūsu 
atmiņā.

Paldies, Ausma, par visu! Arī 
par gaŗajām un saistošajām 
pārrunām pēc teātŗu izrādēm, 
kas tika vērotas no skatītājas 
pozīcijām!

Ausma Kantāne – Agnese, Juris Strenga – Brands H. Ibsena 
poēmā “Brands”

Ar Imantu Ziedoni kopā viņa bija 47 gadus...
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Grāmatas autors Dr. med. vet. 
Jānis Brūtgāns dzimis Sēlijā un 
dzimtā novada vēsturi, kultūru, 
dižos novadniekus Veltu Tomu 
un Jāni Jaunsudrabiņu godājis 
visu mūžu. Autors, stāstot savas 
bērnības atmiņas, uzzīmē bagā
tīgu un autentisku Sēlijas dzī
ves ainu aizv. gs. 30. – 60. gados

Grāmata ir par dižo Sēlijas 
dēlu, spožu, bet piemirstu jaun
latvieti Miku Skruzīti un viņa 
laikabiedriem. Mikus Skruzīša 
darbs “Sēļi, Kurzemes augšgala 
senči” ir pirmais un augsti 
novērtētais pētījums par Sēliju 
un tās ļaudīm. Viņa dzīve un 
sabiedriskā rosība jau 19.gs. 
vidū pieteica sēļu zemi kā 
novadu ar senu un bagātīgu 
kultūru, savām tradicijām un 
tiesībām uz savu identitāti.

Lidija Ozoliņa.
MIKUS SKRUZĪTIS – 
NEPIEDODAMI 
AIZMIRSTAIS

Jānis Brūtgāns. 
MANA SĒLIJA

2017. gadā uz Eslingenas 
Dziesmu svētku 70. 
gadadienu nāca klajā 
grāmatiņa “Atmiņas 
par Eslingenu”. Šogad, 
uz 75. gadadienu tā 
pārtulkota vāciski un 
tiks atvērta svētku 
pirmajā dienā, 16. jūnijā, 
Eslingenā. Interesenti to 
var iegādāties  apgāda 
mājaslapā.

ATMIŅAS PAR ESLINGENU
ERINNERUNGEN AN ESSLINGEN

LAIKA GRĀMATA PIEDĀVĀ

35,– USD

35,– USD

Viena eksemplāra cena: USD 30,– 
komplekts: USD 50,–

Grāmatas Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604,

St. Petersburg, Florida 33715
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

PĒRK
SIA “Latvijas lauku serviss” 
attīra aizaugušas platības no 
krūmiem. Par iegūto materiālu 
veicam samaksu. Iespējams arī 
atbrīvot teritoriju no celmiem. 
Tālr. 27077276.

Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtijumus iestādēm, kā ari komerciālos un personigo mantu sūtijumus.
Lūdzam iepriekš pieteikt lielāka apmēra sūtijumus! Ievērosim sabiedriskās attālinājuma normas,

lai nevienam nebūtu jābaidās mūs satikt pie mantu nodošanas!

Sikāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

Vaļņu iela 3, Riga, LV–1050
e-pasts: matiss@ska.lv

+371 28390346

(Turpināts  20. lpp.)

S P O R T S

Līna Mūze

Patriks Gailums

Vadims Ļašenko (pa kreisi) 
un Džanni Infantīno // FOTO: 
www.lff.lv

Jānis Šmēdiņš un Aleksandrs 
Samoilovs. Treneris Richards 
Finsters par viņiem saka: 
“Kamēr nav agresīvas serves, 
variantu mums nav.”

Latvijas pāŗiem 
plūdmales volejbolā 

viena uzvara 
Pro Beach Tour rangā pirmā 

līmeņa sacensības šogad saucas 
“Elite 16”, rangā otrās ir Chall
enge, trešās – Futures sacensības. 
Sezonas pirmajā “Elite 16” tur
nīrā Meksikā Graudiņa/Krav
čenoka izcīnīja otro vietu. “Elite 
16” sacensībās spēlē 16 dueti, 
kas sadalīti četrās apakšgrupās, 
aizvadot viena apļa turnīru, pēc 
kuŗa katras grupas divi labākie 
pāri sasniedz ceturtdaļfinālu. 
Anastasija Kravčenoka/Tīna Grau
diņa un Marta Ozoliņa/Luīze 
Anna Skrastiņa spēlēs pamattur-
nīrā, kamēr vīriešu sacensību 
pamatturnīrā spēlēs Aleksandrs 
Samoilovs/Jānis Šmēdiņš. Tur
nīrs ar Latvijas duetu līdzdalību 
no 1. līdz 5. jūnijam norisinājās 
Majoru plūdmalē Jūrmalā.

Četri Latvijas vīriešu dueti 
Jūrmalā zaudēja kvalifikācijas 
sacensību pirmajā kārtā spēlē 
par vietu Beach Pro Tour – Elite 
16 plūdmales volejbola turnīra 
pamatsacensībās. Ar 13. numuru 
kvalifikācijas turnīrā izliktie Ardis 
Bedrītis/Artūrs Rinkevičs ar re
zultātu 0:2 (15:21, 17:21) zaudēja 
spēlē pret vāciešiem Nilu Ēleru 
un Klemensu Vikleru (4.). Rū
dolfs Stankevičs/Ernests Pus
kundzis (16.) ar rezultātu 0:2 
(7:21, 9:21) zaudēja Italijas pār
stāvjiem Paolo Nikolai un Sa
muelam Kotafavam, kuŗi kva
lifikācijā izsēti ar pirmo numu-
ru. Dāvis Teteris un Olivers 
Bulgačs (15.) ar 0:2 (13:21, 17:21) 
cieta neveiksmi pret austriešiem 
Robinu Zeidlu/Filipu Valleru (2.) 
Vēl kvalifikācijas kārtā zaudē
jumu piedzīvoja arī Anete Na
miķe/Līva Ēbere.

Marta Ozoliņa un Luīze 
Skrastiņa Jūrmalā zaudēja pir
majā spēlē profesionālās tūres 
augstākā līmeņa “Elite 16” tur
nīra grupas kārtā. Ozoliņa un 
Skrastiņa ar 0:2 (13:21, 6:21) 
zaudēja amerikānietēm Sārai  
Hjūdžai/Kellijai Kolinskei.

Arī Aleksandrs Samoilovs un 
Jānis Šmēdiņš plūdmales vole-
jbola turnīru sāka ar neveiksmi. 
Samoilovs/Šmēdiņš, kuŗi izsēti 
ar 12. numuru, ar rezultātu 0:2 
(19:21, 17:21) zaudēja itaļiem 
Danieli Lupo un Aleksu Ran
gjeri, kuŗi savukārt izsēti ar 
ceturto numuru.

Trīs Latvijas plūdmales volej
bola pāŗi profesionālās tūres 
augstākā līmeņa “Elite 16” tur
nīru Jūrmalā turpināja ar zaudē-
jumiem un šķīrās no izredzēm 
spēlēt ceturtdaļfinālā. Vienīgo uz
varu mājiniekiem pēdējā spēlē 

guva Tīna Graudiņa/Anastasija 
Kravčenoka, bet Marta Ozoliņa/
Luīze Skrastiņa un vīriešu tur
nīrā Aleksandrs Samoilovs/Jānis 
Šmēdiņš visās cīņās zaudēja.

Ceturtdaļfinālā iekļūst katras 
grupas divas labākās komandas, 
un Graudiņa/Kravčenoka no
slēdza grupu turnīru trešajā 
vietā, kamēr sacensības turpi
nāja abi dueti, kuŗiem Latvijas 
pāris zaudēja.

Graudiņa/Kravčenoka sarū
pēja Latvijai vienīgo uzvaru 
Jūrmalas “Elite 16” turnīrā. 

Graudiņa/Kravčenoka, kas tur
nīrā izliktas ar pirmo numuru, 
ar 2:1 (18:21, 21:14, 15:10) pār-
spēja Brazīlijas pāri Viktoriju 
Lopesu Pereiru/Tainu Silvu Bigi, 
ierindojoties devītajā vietā. 

Vīriešu zelta finālā turnīra gal-
venie favorīti Šerifs/Ahmeds zau
dēja italiešiem Paolo Nikolai/Sa
muelem Kotafavam – 21:16, 25:27, 
12:15. Atcerēsimies, ka Tokijas 
Olimpisko spēļu bronzas spēlē šie 
sīkstie katarieši pieveica Latvijas 
plūdmales volejbolistus Mārtiņu 
Pļaviņu un Edgaru Toču, bet 
Nikolai ar citu pārinieku izcīnīja 
olimpisko piekto vietu.

Mūze un Gailums 
uzvar tradicionālajās 
sacensībās Ventspils 

šķēpi
41. reizi risinājās sacensības 

Ventspils šķēpi. Šoreiz tajās uz
varēja Līna Mūze un Patriks 
Gailums.

Līna Mūze uzvaru nodrošinā-
ja ar rezultātu 60,31 metrs. 
Madarai Palameikai sasniegti 
54,82 metri ļāva iegūt otro vietu, 

bet trešā bija Sanija Ozoliņa ar 
sasniegtiem 50,46 metriem. 

Patriks Gailums uzvarēja ar 
rezultātu 83,12 metri, otrajā 
vietā atstājot 80,91 metru sas-
niegušo Rolandu Štrobinderu. 
Matīss Velps ieguva trešo vietu 
– 71,89 metri. Gailumam trijos 
no sešiem metieniem šķēps lido-
ja tālāk par 80 metru robežu, un 
ar katru no tiem būtu pieticis 
uzvarai.

FIFA apliecinājusi 
gatavību atbalstīt 

Latvijas nacionālā 
futbola stadiona 

celtniecību

Starptautiskās futbola federā
ciju asociācijas (FIFA) prezi-
dents Džanni Infantīno Latvijas 
Futbola federācijas (LFF) vadītā-
jam Vadimam Ļašenko aplieci
nājis organizācijas gatavību at
balstīt nacionālā stadiona būv
niecību. Ļašenko 27. maijā vie-
sojās FIFA birojā Parīzē, klātienē 
tiekoties ar Infantīno. Viena no 
sarunas galvenajām temām bija 
nacionālā futbola stadiona būv
niecība. Pašlaik norisinās aktīvs 
darbs pie dažādām šī projekta 
īstenošanas detaļām, arī labākās 
iespējamās vietas izraudzīšanās. 
“Stadiona projekta jautājumā, 
kuŗa nepieciešamība Latvijas 
futbola attīstībai, manuprāt, ir 

neapšaubāma, uzturam rēgulāru 
komūnikāciju un pārrunas ar 
visām potenciāli iesaistītajām 
pusēm. Protams, FIFA kā part-
neris tik grandioza projekta 
realizēšanā mums ir ļoti svarīgs. 
Tikšanās laikā vēlreiz ieguvu 
apstiprinājumu FIFA atbalstam, 
tāpat pārrunājam vairākas šī 
projekta iestrādnes un aktuālos 
procesus,” sacīja Ļašenko.

Futbols Nāciju līgā
Latvijas futbola izlase aiz-

vadīja pirmo spēli: UEFA Nā
ciju līgas vājākajā D līgā un pār-
spēja Andoras futbolistus, pa
nākumu ar diviem vārtiem no
drošinot Robertam Uldriķim. 
Latvija savā laukumā ar rezul
tātu 3:0 pārspēja Andoru. Jau 
devītajā minūtē Latviju vadībā 
izvirzīja Uldriķis, kuŗš veica iz
rāvienu uz vārtu priekšu un pēc 
Roberta Savaļnieka piespēles rai
dīja bumbu Andoras vārtos.

Pēc zaudētiem vārtiem An
doras vienība sāka uzbrukt uz 
Latvijas aizsardzības zonā, vienā 
epizodē pat pārsteidzot Latvijas 
vienību ar tālu sitienu, bumbai 
trāpot pa vārtu pārliktni. 80. 
minūtē pēc brīvsitiena Uldriķim 
izdevās apspēlēt pretinieku vārt
sargu, un viņš vēlreiz raidīja 
bumbu Andoras vārtos. Pēc VAR  
pārbaudes, vai vārtu guvumā ne
bija aizmugures, tie tika ieskai
tīti, dubultojot Latvijas pārsvaru. 
Arī šajā vārtu guvumā pie rezul
tātīvas piespēles tika Savaļnieks. 
Īsi pēc gūtajiem vārtiem Latvija 
tika pie 11 m soda sitiena, kuŗu 
Latvijai nopelnīja Alvis Jaunzems. 
“Pendeli” izpildīja Jānis Ikau
nieks, kuŗš veiksmīgi izmantoja 
iespēju un panāca 3:0.

***
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DV ASV priekšnieks Andris 
Kursietis

Delegāti un viesi

Pēc divu gadu pārtraukuma 
DV delegātu sapulci atkal varē-
jām noturēt klātienē. Šogad par 
sapulces vietu tika izvēlēts skais
tais latviešu centrs Gaŗezers. 
Daba, tuvojoties Gaŗezeram, 

Daugavas Vanagu ASV
72. delegātu sapulce GaŗezerāVALDA

RAINEY
sajust ik uz soļa...

Un tā Daugavas Vanagu ASV 
72. delegātu sapulces atklāšana 
sākās 20. maijā ar vakariņām 
pie galdiem ar ukraiņu nacio
nālās krāsās izveidotiem galdu 

tika pacelts pirms dažiem ga
diem. Līga Nutere domā, ka 
varbūt vajadzētu pievērsties ap
rūpei tieši vietējiem cilvēkiem 
– atbalstīt, ja kāds nokļuvis 
grūtībās, vai arī vecuma dēļ nav 

DV ASV sapulces delegāti 
izteica savu atbalstu Ukrainai 
viņu cīņā pret Krievijas uzbru-
kumu. Aicinām visus latviešus 
ziedot Ukrainas militārajām un 
humanitārajām vajadzībām! 
Ivars Zuševics ziņoja ka šogad 
no 14. jūnija akcijas iegūtie zie-
dojumi visi tiks nosūtīti Uk
rainas atbalstam, un uz šo brīdi 
jau ir saziedota ievērojama 
summa.

DV ASV delegātu sapulce 
izteica pateicību goda viesiem 

PBLA priekšsēdim Pēterim 
Blumbergam, ALA pārstāvei /
kasierei Anitai Grīviņai un Gaŗ
ezera pārstāvim Uģim Grīn
bergam. Izteica arī pateicību čak
lajām un viesmīlīgajām saim
niecēm Mārītei Grīnbergai un 
Ligitai Matisonei.

Sēdi slēdza, vienojoties ko
pīgā dziesmā “Še kopā mēs, 
biedri”. Uz tikšanos atkal nākam
gad! Daugavas Vanagi, sasauk-
simies!

rotājumiem. Par gardajiem lat-
viskajiem ēdieniem katru dienu 
rūpējās un tos gatavoja čaklās 
saimnieces Mārīte Grīnberga 
un Ligita Matisone. Pēc vaka
riņām delegāti un viesi no
klausījās DV ASV priekšnieka 
Andŗa Kursieša ievadrunu un 
goda viesa, PBLA priekšsēža 
Pēteŗa Blumberga uzrunu. Se
koja apsveikumi no ALA ka
sieres Anitas Grīviņas un Gaŗ
ezera pārstāvja Uģa Grīnberga. 
Klātesošie noklausījā, un arī 
paši dziedot dziesmas pieda
lījās uzvedumā, ko bija saga
tavojusi Ildze Rudzīte un iz
pildīja Gunārs Kancs, Lauris 
Rožkalns, Nora Ceriņa un Ilze 
Hāznere Līgas Zemesarājas kla
vieŗu pavadījumā.

21. maija rītā 9:00 Andris 
Kursietis atklāja sapulces ofi-
ciālo daļu. Latvijas Republikas 
vēstnieks ASV Māris Selga bija 
atsūtījis sveicienus delegātu sa
pulcei. Anita Grīviņa nolasīja 
arī apsveikumu no ALAs 
priekšsēža Mārtiņa Andersona.

Par sapulces vadītāju tika 
ievēlēts Egils Apelis, par viet-
nieku – Andris Kursietis. De
legātu sapulcē piedalījās septi
ņas apvienības ar 15 delegātiem 
un 37 mandātiem. Pārsvarā sa
pulces laikā tika debatēts par 
ziedojumiem un par organizā
cijas nākotni. Kā jau zināms, 
DV organizācijas galvenais mēr
ķis ir palīdzība leģionāriem. 
Ivars Zuševics piebilst,  ka kopš 
1994. gada saziedots un izgāuši 
caur biedrību 12,9 miljoni eiro. 
Tā ir ļoti iespaidīga summa. Bet 
leģionāru skaits ar katru gadu 
paliek arvien mazāks. Uz šo 
brīdi ir vairs palikuši tikai 67 
leģionāri. Tāpēc biedrībai jāat
rod jauni mērķi, lai turpinātu 
savu darbību. Andris Kursietis 
piebilst, ka šis jautājums jau 

vairs spējīgs apmeklēt latviešu 
sarīkojumus. Viņa minēja par pie
mēru, ka 95 gadus veca biedre 
nav atstājusi māju jau ilgāku 
laiku, un deju grupa aizbrauca 
uz viņas māju, 95 gadu jubilejā 
iepriecēja ar koncertu. Andris 
Kursietis ziņo, ka šogad Klīv
landē no 24. līdz 26. jūnijam 
notiks DV Centrālās valdes 
sēde, kur tieši šis jautājums tiks 
padziļināti pārrunāts. Piedalī
sies arī DV priekšnieks Aivars 
Sinka no Latvijas, kā arī valdes 
locekļi no citām valstīm.

Delegāti arī apspriež jautā
jumu, kā labāk sadarboties ar 
Gaŗezeru, jo gan Zemes valdei, 
gan vairākām apvienībām pie-
der Gaŗezera akcijas. Tika uz
svērts, ka apvienībām, kuŗas 
likvidējas un tur Gaŗezera ak
cijas, tās vajadzētu nodot DV 
ASV zemes valdei. Tika izvir
zīts priekšlikums ievēlēt koor-
dinātoru par Gaŗezera jautā-
jumiem, arī, ieskaitot balsoša
nas tiesības. Par koordinātoru 
tika ievēlēts Mārtiņš Stāks un 
par vietnieku – Gunārs Kancs.

Tika apspriests arī jautājums 
par DV ASV Vanadžu priekš
nieces amata likvidēšanu. Līga 
Nutere skaidro, ka ASV vanadzes 
darbojas kopīgi valdē ar vana
giem, un kā Vanadžu priekšnie-
cei viņai nav nekādu atsevišķu 
pienākumu, kā vien reizi gadā 
pārsūtīt ziņas, kas saņemtas no 
CV Vanadžu priekšnieces, tāpēc 
nav nozīmes šo amatu paturēt. 
Delegātu sapulce nolemj šo 
amatu likvidēt un uzdod sta
tūtu komisijai izdarīt attiecīgus 
labojumus statūtos. Andris Kur
sietis piebilst, ka jautājums par 
Vanadžu priekšnieces amata lik
vidēšanu neattiecas uz DV ap
vienībām, tikai Zemes valdes 
līmenī, katra apvienība var rī
koties pēc saviem ieskatiem.

2018.– Latvijas 100 gadu jubi-
lejas – gadā, godinot savu vecāku 
piemiņu, stipendiju dibināja An
drejs Eglīte un viņa māsa Dace 
Lisa (Eglīte) Taylor. Šogad, svei
cot Vītolu fondu divdesmitajā 
darbības gadskārtā, abi lēmuši 
palielināt atbalstu piecdesmit 
tūkstošu dolaru apmērā, kas dos 
iespēju studēt vēl lielākam jau-
niešu skaitam.

Eglīšu ģimene pēc Otrā pasau
les kaŗa patvērumu rada ASV, 
kur gan Andrejs, gan Dace ieguva 
kvalitātīvu izglītību – abi ir Ne
braskas Universitātes absolventi. 
Vienlaikus darbam savā profe
sijā liela uzmanība tikusi veltīta 
arī trimdas kopienas dzīves izkop
šanai un attīstībai. Kopš 1961. 
gada Andrejs darbojas DV ASV 
Linkolnas apvienības valdē, revī
zijas komisijā un šaušanas sporta 
kopā, ir šīs organizācijas Mūža 
biedrs, apbalvots ar Zelta nozīmi. 

izglītības ieguvi.” Šie vārdi tikai 
apliecina Andreja un Daces lielo 
patriotismu un ilgtspējīgo domā
šanu, jo vislielākais zaudējums 
mūsu tautai ir cilvēka neizman-
totais potenciāls, tāpēc tik svarī-
gi ir ļaut katram, kuŗam ir tādas 
spējas, iegūt un sasniegt to vis-
augstāko un labāko rezultātu 
sevis izglītošanā.

Jāņa un Annas Marijas Eglīšu 
piemiņas stipendija veltīta peda-
goģijas un farmācijas nozarē stu
dējošajiem un šajā mācību gadā 
to saņem divas jaunietes, no 
kuŗām viena mācās par skolotāju 
Latvijas Universitātē, bet otra 
apgūst farmācijas zinātni Rīgas 
Stradiņa universitātē.

Svētku lielākais piepildījums ir 
redzēt, ka aizvien skaistāk sa
kuplo tas koks, kas visu kopā 
audzēts un lolots. Fonda divu 
desmitu gadskārta ir viens laika 
gredzens šī ievērojamā izglītības 

Dāsna dāvana
Vītolu fondam

Sveicot Vītolu fondu 20. dzimšanas dienā, 
Andrejs Eglīte ar māsu Daci Lisu Taylor 
veic ievērojamu ziedojumu stipendijām

Andrejs ir arī Amerikas latviešu 
apvienības Mūža biedrs Dzintara 
pakāpē, apbalvots ar ALAs atzi
nības rakstu par ilggadīgu darbu 
DV apvienībā. Kopš 1975. gada 
viņš aktīvi darbojies Latviešu Brī
vības Fondā un Latviešu Fondā, 
kur sasniedzis Dzelzs tūkstoš
nieka pakāpi. Dace, savukārt, ir 
Linkolnas latviešu draudzes lo
cekle un atbalsta Latviešu Fondu 
kā tūkstošnieku dalībniece.

Savā vēstulē Andrejs Eglīte rak
sta: “Gribam finansiāli atbalstīt 
centīgus maznodrošinātus jau-
niešus, lai finanšu trūkums ne
stātos viņiem ceļā uz augstākās 

ozola stumbrā, un stipendijas, ko, 
pateicoties saņemtajam ziedo
jumam, varēsim izmaksāt, vien-
mēr liecinās par šo simbolisko 
augšanas procesu, kas notiek 
diendienā, bet jo īpaši spilgti 
atklājas šajos svētkos.

Vislielāko paldies sakām Andre
jam Eglītem un Dacei Lisai (Eg
lītei) Taylor, kuŗu lielā cieņa un 
mīlestība pret saviem vecākiem, 
dos cerību daudzām ģimenēm 
Latvijā, kuŗas zina, ka viņu 
atvasēm būs iespējams iegūt vis-
labāko izglītību, pateicoties zie-
dotāju dāsnumam!

DĀVIDS RUBENS

liek atcerēties Latvijas Zemga
les novadu ar pārredzamiem, 
skaisti apsētiem līdzenuma lau
kiem, kur aramzeme mijas ar 
sulīgo zaļumu. Skaisti sakoptas 
mājiņas ceļa malās ar smaržī
giem ceriņu puduŗiem. Tik ļoti 
dzimteni atgādina arī mežs! 
Smarža, kas mijas ar tik pazīsta-
mo naktsvijoļu un maijpuķīšu 
smaržu. Tā smaržo tikai Lat
vijas meži pavasarī. Laikam, jau 
ne velti latvieši izvēlējās šo 
vietu par savu nometni. Viņi 
caur savām skumjām, zaudē-
jumiem un mīlestībā pret Lat
viju paši auguši kopā ar šo 
mežu, pļavām un vienreizēji 
skaisto ezeru. Te latvietību var 
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

Latviešu Ārstu un Zobārstu 
Apvienība (LĀZA) rīko 75 
gadu jubilejas konferenci 
ceturtdien, 30. jūnijā, no 
12:30-16:00 XV Latviešu 
Dziesmu un deju svētku 
laikā Minesotā, Inter Conti
nental Saint Paul Riverfront 
Dziesmu svētku viesnīcas 
Governors room. Programma 
būs bagāta un interesanta. 
Tajā aplūkosim LĀZAs 75 
gadu vēsturi. Runu teiks 
LĀZAs priekšēdis prof. Uģis 
Gruntmanis,  MD. Goda vie-
sis – Latvijas vēstnieks ASV 
Māris Selga apsveiks klāt
esošos. Rādīs LĀZAs 75 ga
diem veltītu filmu.

Vieslektors – Viskonsinas 
Universitātes profesors Jānis 
Tupesis,  MD. Viņš runās par 
ārstu vietu mūsdienu mai
nīgajā pasaulē. Dr. Tupesis 
ļoti aktīvi Afrikā darbojies 
starptautiskās organizācijas 
ietvaros, palīdzot attīstīt spē
cīgākas  medicīnas sistēmas 
cīņā pret vietējām slimībām.

“Pērkonītis” ar uzvedumu. 
Par dalību konferencē tiks 
izsniegts sertifikāts.

Lūdzu, pieteikties bez ka
vēšanas pie – Dr. Erik Nied
ritis, 35 Seaman Avenue, 
Rockville Centre, NY 11570, 
e-pasts erikniedritis@msn.com, 
Cell 917 797 8249. Tel: 516 
678 2487.

Dalības maksa, ieskaitot 
pusdienas, ārstiem – $125, 
viesiem – $60. Lūdzam arī 
pievienot papildu ziedoju-
mus Prof. Lazovska stipen
diju fondam. Čekus rakstīt: 
“Prof I. Lazovska Med Fonds”.

Pateicos par atbalstu un 
ziedojumiem! Uz tikšanos 
Dziesmu svētkos!

Patiesā cieņā –
Eriks Niedrītis, MD, Prof. 

I. Lazovska fonda priekšēdis 
un LĀZAs valdes loceklis

Sekos siltas pusdienas un 
draudzīgas parunas. Mūs 
iepriecinās tautasdeju kopa 

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sazi

nāties ar sarīkojumu un diev
kalpojumu rīkotājiem, precī
zējot, vai paredzētie sarīkoju-
mi notiks vai arī tie ir atcelti!

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E. 
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.terve-
te.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc.
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr: (58 Irving st, Brookline MA 
02445). Info: 617-232-5994, e-pasts: 
bostonastrimdasdraudze@
gmail.com, tālr.: 617-232-5994 
Māc. Igors Safins. Tālr.: 617-
935-4917. E-pasts: igorssafins@
gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.:  (6551 W Montrose Ave, Chi
cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; e-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/ 
Čikāgas-Ciānas draudze 2550-
4389-7965-234. Dievk. notiek 
svētdienās 10:00. Pēc dievk. kafi
jas galds. Māc. Gundega Puidza, 
tālr. birojā: 773-736-1295; mājās: 
708-453-0534, E-pasts: puidza@
yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa 
dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
1-773-818-6965 st. Peters.latvian.
church@gmail.com Ivars Spalis 
(ivspalis@gmail.com), priekš
nieks. Dievk. notiek svētdienās 
10:00. Pēc dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Seko sadraudzības stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050. Dievk. notiek 14:00. 
Pēc dievk. visi lūgti pie kafijas 
galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). 19. 
jūnijā Aizvesto piemiņas diev
kalpojums ar dievgaldu kopā ar 
igauņu draudzi (diak. Guna Reina 
un igauņu draudzes mācītāju 
Enn Auksmann). Dievkalpojumi 
notiek plkst 11:00. Jūlijā diev

kalpojumu nebūs.
Džamaikpleinas Trīsvienības 

latv. ev. lut. dr.: Unitarian Con
gregational Parish of Norton (2 
W Main St, Norton, MA 02766). 
Svētdienās 11:00 Dievk. ar dievg. 
draudzes sekretāre Zigrida Kruč
kova, tālr.: 617-323-0615. Diev
kalpojumi divreiz mēnesī, 2:30 
pēcpusdienā ar viesmācītāju 
Igoru Safinu.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Māc. Gija 
Galiņa. 

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. (2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505.) Tālr: 616-361-6003.) Māc. 
Aija Graham. Dr. pr. Ivars Pet
rovskis, tālr: 616-975-2705. Dievk. 
notiek 2x mēnesī, 2:00 pm. Par 
datumiem lūdzu sazināties ar dr. 
pr. Ivaru. Pēc dievk. kafijas galds.

Grandrapidu Latv. Katolu dr: 
Our Lady of Anglona (504 Grand 
Ave NE Grand Rapids MI 49503) 
Grand Rapids Association Nama 
– Mac.Mark Mitchell, priekšnieks 
Bronislavs Viscockis – tālr: 616-
540-1322. Dievk. Notiek katru 
sveētdienu 10:00am – seko kafi-
jas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala
mazoo MI 49006). Māc. Aija 
Graham. Latviešu ev. lut. apvie
notā draudze notur klātienes 
dievkalpojumus katru svētdie
nu, plkst. 10:00. Parallēli pie
ejami sprediķu ieraksti draudzes 
YouTube kanālā (meklēšanas at
slēgas vārds “Latviešu apvienotā 
draudze Kalamazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, Lake
wood, OH 44107) Draudzes dievk. 
notiek svētdienās 11:00. Bībeles 
stundas notiek 10:00 katra mē
neša otrajā un ceturtajā treš
dienā. Baptistu dr.: Bethel Baptist 
Church (2706 Noble Rd, Cleve
land 44121) Dievk. notiek svēt-
dienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Dievkalpojumi ar viesu 
mācītājiem latviešu un angļu 
valodā plkst. 10:00. Par datu
miem sazināties ar draudzes pr. 
Kārli Indriksonu, tālr.: 402-730-
3427, e-pasts: kindriks@aol.com. 
Pensionāru saiets katra mēneša 
otrajā ceturtdienā plkst. 11:00 
sabiedriskajās telpās.

Dievkalpojums svētdien, 12. 
jūnijā 10:00. Tad sekos 14. jū
nija AKTS ar pusdienām 11:30, 
pēc tam 2. koncerts, Evita Tete
rovska, latviešu soprāns, operu 
ārijas un latviešu komponistu 
darbi. 1:00. Ieeja $25.

Latvian Hall (Latviešu Ev. Lut. 
Sabiedriskās telpās, 33rd & 
Mohawk iela, Baznīca, 33rd & C 
iela), Linkolnā. kunora@wind-
stream.net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Transfigur
ation Romanian Orth. Church, 2 
Winter St., Manchester, CT 
06040). Dr. pr. Astra Vilinskis, 
tālr. 413-568-9062.

11. jūnijā, plkst. 11:00 – Vasar
svētku dievkalpojums ar diev
galdu, māc. Igors Safins 23 jūlijā, 
plkst. 11:00 – Dievkalpojums ar 
dievgaldu, māc. I. Safins.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Māc. Jānis Gin
ters tālr: 260-7975-695 Draudzes 
priekšnieks: Andrejs Junge tālr: 
414-416-6157 Dievk. notiek svēt
dienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Minea
poles St. Paulas latviešu evaņģē-
liski luteriskās draudzes video 
dievkalpojumi notiek katru ne
dēļu, tos var skatīties mndrau
dze.org.

Montrealas latv. Trīsvienības/
Tervete ev. lut. dr.: Trinity 
Latvian Church (P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC H4A 
3P7), tālr.: 514-992-9700. www.
draudze.org vai www.tervete.
org. pr. Jānis Mateus tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau
dze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lut
heran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040). Dievkal
pojumi notiek NJ Latviešu bie-
drības namā Priedaine, 1017 
State Route 33, Freehold, NJ 
07728, māc. Ieva Pušmucāne-
Kineyko.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY.
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY.
St. Andrew bazn. 335 Reynolds 

Ave, Parsippany NJ.
Seafarers. 123 East 15th Street, 

New York, NY.
Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 

Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe-
Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis, mob. (989)781-1163. 
E-pasts: dzirnis@chartermi.net. 
Dievkalpojumi vienreiz mēnesī, 
1.00 pēcpusdienā, seko kafijas 
galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 
1-619-630-8143, e-pasts: janis-
legzdins@hotmail.com.

Sandiego Draudzes dievkal
pojumi: Dievkalpojumi notiks 
iekšienē un jānēsā sejas maskas!

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Skudiņa.
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314 457 
1830, kalninsirene@gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30. 
Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600; e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Baznīcas mājaslapa: www.
seattlelatvianchurch.org.

Dievkalpojumi Sietlā: 12. jūn. 
Aizvesto piemiņas dienas diev
kalpojums. Pēc dievkalpojuma 
Draudzes dāmu komiteja rīko 
zupas pusdienas Ukrainas bēgļu 
pabalstam. Programmā Andrea 
Drougas stāstīs par palīdzības 
darbu ukraiņu bēgļiem Latvijā.

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur
man St, Schenectady NY 12308). 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 
19. jūnijā, plkst. 2:00 Tautas 
Sēru dienas dievkalpojums ar 
Dievgaldu. Dz. gram. 

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: draudzes mācītājs Aivars 
Pelds. Tel.: 515-991-4640 – sazi
nāties ar Andri Ritumu, 727-797
1933. Dievkalpojumi un Bībeles 
stundas notiek Faith Lutheran 
baznīcā, kas atrodas 2601 49th 
Street North, St. Petersburg, FL.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-
3327, E-pasts: baznica@bellnet.
ca. Info: www.stjohnslatvian.ca 
Māc. Ģirts Grietiņš (adrese: 40 
Hollyberry Trail, North York ON 
M2H 2S1), tālr: 6479-865-604, 
E-pasts: grietins@gmail.com. Priekš
nieks: Kārlis Vasarājs, Pr. vietn. 
Sibilla Korule. Dāmu kom. pr. 
Maija Sukse, tālr.: 416-221-4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: 400 Hurley Avenue, Rockville, 
MD 20850 – 3121. Tālrunis: 301-
251-4151, epasts: dcdraudze@
gmail.com, www.dcdraudze.org. 
Prāveste Anita Vārsberga Pāža 
(tālr.: 301-302-3270). Draudzes 
priekšniece Dace Zalmane. Svēt
dienas dievkalpojumi sāksies 
plkst. 11:00. Trešdienās svēt-
brīžu laiks paliek nemainīgs – 
plkst. 10:00. Pieslēgšanās norādes 
ir atrodamas draudzes mājas
lapā.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU
ziņas uz e-pastu:
rigaven@aol.com
– Inese Zaķis –

ne vēlāk kā 
PIEKTDIENĀS.
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Ketija Vihmane

Latvijas U-21 futbola izlase 
priekšpēdējā 2023. gada Eiropas 
čempionāta kvalifikācijas tur
nīra spēlē Skonto stadionā ar 
rezultātu 1:0 (0:0) uzvarēja savas 
apakšgrupas vicelīderi Izraēlu. 
Abu komandu pirmā apļa tik
šanās reizē pērnajā oktobrī Iz
raēlas izlase pašā spēles izskaņā 
nodrošināja uzvaru ar rezultātu 
2:1. Latvijas izlases rindās toreiz 
izcēlās Roberts Veips.

Svarcelšana
Tirānā risinājās Eiropas čem-

pionāts svarcelšanā. Daniela 
Ivanova svara katēgorijā līdz 76 
kilogramiem izcīnīja otro vietu. 
Ivanova summā pacēla kilo-
gramus 222 kilogramus, kas ir 
atkārtots Latvijas rekords.

Raušanā Latvijas sportiste 
sāka ar veiksmīgi paceltiem 91 
un 94 kilogramiem, bet trešajā 
mēģinājumā viņai izdevās pacelt 
96 kilogramus, kas ir jauns Lat
vijas rekords, labojot iepriekšējo 
par vienu kilogramu. Pēc 121 
kilograma grūšanas pirmajā mē
ģinājumā otrajā Ivanova pacēla 
126 kilogramus, bet trešajā mē
ģinājumā netika galā ar 128 kilo-
gramiem. Ar iepriekš paceltiem 
126 kilogramiem pietika, lai 
summā ieņemtu otro poziciju.

Svara katēgorijā līdz 73 kilo
gramiem Roberts Suharevs, 
summā paceļot 317 kilogramus, 
ieņēma sesto vietu.

Artūrs Vasiļonoks (attēlā) 
svara katēgorijā līdz 89 kilogra
miem izcīnīja septīto vietu. 

Vasiļonoks, kuŗš pieaugušo 
Eiropas čempionātā piedalās pirmo 
reizi, summā pacēla 348 kilogra
mus. Uzvaru Eiropas čempionātā 
šajā katēgorijā izcīnīja italietis 
Antonio Picolato, kuŗš summā 
pacēla 392 kilogramus, sasnied-
zot jaunu Eiropas rekordu.

Artūrs Plēsnieks svara katē
gorijā līdz 102 kilogramiem ie
ņēma sesto vietu, atkārtojot pērn 
sasniegto rezultātu.

Plēsnieks, kuŗš pagājušajā va
sarā Tokijas Olimpiskajās spēlēs 
izcīnīja bronzas godalgu svara 
katēgorijā līdz 109 kilogramiem, 
summā pacēla 366 kilogramus, 
labojot Latvijas rekordu. Rau
šanā pirmajos divos mēģināju-
mos neizdevās pacelt 163 kilo-
gramus, taču tas izdevās pēdējā 
trešajā piegājienā, sasniedzot 
jaunu Latvijas rekordu. Grūšanā 
Plēsniekam vien trešajā mēģinā-
jumā izdevās pacelt virs galvas 
203 kilogramus. Uzvaru izcīnīja 
Bulgārijas sportists Dāvids Fiše
rovs, kuŗš, summā paceļot 392 
kilogramus, bija labākais gan 
raušanā (177 kg), gan grūšanā 
(215).

Teniss

Latvijas spēcīgākā tenisiste 
Aļona Ostapenko duetā ar 
ukrainieti Ludmilu Kičenoku 
Francijas atklātajā čempionātā 
zaudēja sieviešu dubultspēļu pus
finālā, Cīņā par vietu finālā 
Ostapenko un Kičenoka trīs setu 
spēlē ar 6:2, 4:6, 2:6 piekāpās 
Francijas tenisistēm Karolīnai 
Garsijai un Kristinai Mladeno
vičai. Pēc otrā seta spēli pārtrau-
ca lietus dēļ, bet, spēli atsākot, 
veiksmīgāk nospēlēja francūzie
tes. Ceturtdaļfināla spēlē Osta
penko/Kičenoka ar rezultātu 6:3, 
5:7, 6:2 uzvarēja Beļģijas tenisis
tes Marinu Zanevsku/Kimber
liju Cimmermani, kamēr fran
cūzietes ar 6:3, 6:3 pārspēja Ķīnas 
tenisistes Jifaņu Sjui/Džaosjuaņu 
Janu. Pusfināla sasniegšana Osta
penko dod 780 WTA dubult
spēļu ranga punktus.

Šaušana
Latvijas šāvēju komandai ne

izdevās pārvarēt Baku notiekošā 
Pasaules kausa posma pirmo 
kvalifikācijas kārtu. Latvijas ko
mandā startējošie Emīls Vaser
manis, Lauris Strautmanis un 
Daniels Vilciņš sacensībās 10 m 
distancē šaušanā ar pneimatisko 
pistoli ar 849 punktiem kvali-
fikācijas pirmajā kārtā ierindojās 
11. vietā 13 komandu konku
rencē. Labāko rezultātu no lat-
viešiem komandu sacensībās sa
sniedza Vasermanis – 287 pun
kti no 300. Strautmanis un Vil
ciņš katrs tika pie 281 punkta. 
Lai iekļūtu kvalifikācijas otrajā 
kārtā bija nepieciešami vismaz 
856 punkti.

Mākslas vingrošana
Latvijas mākslas vingrotāja Jeļi

zaveta Polstjanaja Italijā, Pe
zāro, notiekošajā Pasaules kausa 
posmā ieņēma devīto vietu 
daudzcīņā. Četru vingrojumu 
summā Polstjanaja sakrāja 115,4 
punktus, kas ļāva ierindoties 
starp desmit labākajām spor-
tistēm. Otra Latvijas pārstāve 
Anna Murikova ar 92 punktiem 

ierindojās 36. vietā. Daudzcīņā 
uzvaru izcīnīja italiete Sofija 
Rafaeli ar 126,8 punktiem.

Triatlons
Latvijas triatlonists Artūrs 

Liepa Polijā, Zešovā, Eiropas 
kausa izcīņas posmā pieaugušo 
konkurencē ieņēma 40. vietu.

 Liepa 750 m gaŗo peldēšanas 
distanci veica deviņās minūtēs 
un 23 sekundēs, kam sekoja 20 
km gaŗš riteņbraukšanas posms, 
kuŗu viņš veica 31 minūtē un 37 
sekundēs. Noslēgumā sportisti 
skrēja piecus kilometrus, ko Lat
vijas triatlonistam izdevās no
skriet 16 minūtēs un 35 sekun
dēs. Uzvaru izcīnīja austrietis 
Leons Paugers, kuŗš finiša līniju 
šķērsoja 55 minūtēs un 30 sekundēs. 

Otro vietu, zaudējot septiņas 
sekundes, ieņēma Lielbritanijas 
triatlonists Džeks Viliss, bet la
bāko trijnieku noslēdza vācietis 
Johannes Fogels, kuŗš no uzva
rētāja atpalika 12 sekundes. Liepa 
finišu sasniedza pēc 58 minūtēm 
un 53 sekundēm, piekāpjoties 
austrietim trīs minūtes un 23 
sekundes. Šajā posmā startēja 61 
sportists, no kuriem finišu 
sasniedza 59.

Pirmais Eiropas 
čempionāts kroketā 

sievietēm  Latvijā

no 30. jūnija līdz 3. jūlijam, 
norisināsies Eiropas vēsturē pir-
mais Eiropas golfa kroketa (GC) 
čempionāts sievietēm. Čempio
nātu rīko Latvijas Kroketa fede
rācija sadarbībā ar Pasaules Kro
keta federāciju (World Croquet 
federation). Spēles tiks aizvadītas 
kopumā uz četriem kroketa lau-
kumiem Ikšķiles kroketa klubā 
(IKK) un SIG-LIG kroketa klubā 
Siguldā. Čempionātā, piedalīsies 
28 spēlētājas. Dalībnieces pār
stāvēs 7 valstis – Angliju, Īriju, 
Vāciju, Spāniju, Zviedriju, Šveici 
un Latviju.

Kas ir krokets? Skaidrojums: 
Spēles būtība jeb mērķis ir ar pēc 
iespējas mazāku āmura sitienu 
skaitu pārvietot savu bumbu 
cauri noteiktai vārtiņu kombi
nācijai no starta līdz finiša mie-
tam. Spēles gaitā ir iespējams 
noteikumu robežās traucēt pā
rējiem spēles dalībniekiem veikt 
maršrutu. Tādējādi spēlē ir no
zīme ne tikai sitienu precizitātei, 
bet arī taktikai.

Latvijas sportists 
pirmo reizi uzvar 

starptautiskās 
neredzīgo sporta 

sacensībās 
šoudaunā

Latvijas Neredzīgo sporta sa
vienības (LNSS) sportists Deniss 
Ovsjaņņikovs uzvarēja starptau
tiskajās šoudauna sacensībās 
“Viļņa 2022”. Pirmo reizi kāds 
neredzīgs vai vājredzīgs Latvijas 
sportists kļuva par Eiropas aug
sta reitinga sacensību uzvarētāju. 
Ovsjaņņikovs divas dienas ilgu
šajās sacensībās uzvarēja astoņās 
spēlēs, arī pēdējā saspringtajā 
četru setu spēlē pieveicot pie
redzējušo poli Kristianu Kisielu. 
Šoudauns ir unikāla neredzīga-
jiem un vājredzīgajiem veidota 
sporta spēle – galda tenisam un 
galda hokejam līdzīgs sporta 
veids, ar kuŗu nodarbojas visā 
pasaulē.

Volejbols
Latvijas vīriešu volejbola izlase 

Eiropas Zelta līgas grupas tur
nīrā  Liepājā ar 0:3 zaudēja Če
chijas valstsvienībai. Atbildes spēlē 
Karlovivaros tāds pats rezultāts 
– 0:3, un  pirmais riņķis noslēgts 
bez uzvarām.

Talantīgais Francis 
Lācis trenējas kopā 

ar olimpiskajiem 
čempioniem 3x3 

basketbolā

Deniss Ovsjaņņikovs (pa labi) 
laureātu apbalvošanā // FOTO: 
Latvijas Neredzīgo sporta 
savienība

Talantīgais klasiskā basketbola 
pārstāvis Francis Gustavs Lācis 
šovasar trenējas kopā ar olimpis-
kajiem čempioniem 3x3 atzarā.
Lācis šopavasar noslēdza savas 
gaitas Nacionālajā kolledžu 
sporta asociācijā (NCAA), kur 
pārstāvēja Orela Robertsa Uni
versitātes komandu Golden Eagles. 
Pagājušajā gadā Lācis ar Golden 
Eagles uzvarēja Summit League 
konferencē un iekļuva NCAA 
izslēgšanas turnīrā jeb “marta 
trakumā”, kur piedzīvoja zaudē-
jumu trešajā kārtā. Pašlaik Lācis 
trenējas kopā ar olimpiskajiem 
čempioniem 3x3 basketbolā, no
darbībās piedaloties arī Oskaram 
Hlebovickim. Lācis sarunā ar 
Latvijas Radio gan uzsvēra, ka 
savu nākotni saista ar klasisko 

basketbolu, šobrīd esot profesio
nāla kluba meklējumos. Viņš 
pauda, ka treniņi kopā ar olim
piskajiem čempioniem noteikti 
uzlabos viņa fizisko sagatavotību 
un individuālo meistarību.

3x3 komanda Rīga devusies uz 
Serbiju, kur 3. un 4. jūnijā notika 
Challenger turnīrs. Tajā bija ie
spēja izcīnīt ceļazīmi uz Lozan
nas Masters posmu. Rīgas vienī-
bas sastāvā Serbijā bija olim
piskie čempioni Nauris Miezis 
un Agnis Čavars, kā arī Artūrs 
Strēlnieks un Artūrs Ausējs.

***
Latvijas 3x3 basketbola ko

manda Rīga Starptautiskās Bas
ketbola federācijas (FIBA) Pa
saules tūres Novi Sadas Chal
lenger turnīra ceturtdaļfinālā 
cieta neveiksmi. Rīga ar rezul
tātu 17:19 zaudēja Novisadas 
komandai Liman. Rīga komandā 
rezultātīvākais ar 12 punktiem 
bija Nauris Miezis, četrus pun
ktus guva Ausējs, bet vienu pie
vienoja Artūrs Strēlnieks.

Latvijas 3x3 basket-
bolistes zaudē 

Eiropas čempionāta 
kvalifikācijas

pusfinālā
Eiropas kausa kvalifikācijas 

turnīra pusfinālā Latvijas 3x3 dāmu 
izlase atspēlējās no sešu punktu 
deficita un panāca pagarinājumu 
cīņā pret Igaunijas izlasi, tomēr 
papildlaikā tika piedzīvots drā
matisks zaudējums ar 15:16, tā
dējādi pēdējā cīņā par fināltur
nīru būs jācīnās ar Rumāniju.

Latvijas basketbolistēm ar Ke
tijas Vihmanes diviem reālizē
tiem metieniem izdevās spēles 
sākumā izvirzīties vadībā ar 3:1, 
tomēr pēc tam sekoja vairākas 
kļūdas, kas spēles iniciātīvu ļāva 
pārņemt igaunietēm. Ziemeļu 
kaimiņienes guva astoņus pun
ktus pēc kārtas, nostādot Latvijas 
komandu ļoti grūtā situācijā.

Ar Vihmanes tālmetienu un 
Miķelsones caurgājienu latvie
tēm četras minūtes līdz spēles 
beigām izdevās pietuvoties līdz 
divu punktu atstatumam (8:10), 
tomēr zaudētā cīņa zem groziem 
un atļautais pretinieču divpun
ktu metiens atjaunoja Igaunijai 
drošāku pārsvaru.

Pēdējās divās minūtēs Latvijas 
uzbrukumos valdīja neliels chaoss, 
tomēr ar komandas gaŗās spēlē
tājas Miščenko tālmetienu Lat
vija pietuvojās līdz minimumam, 
bet sekmīga izspēle uz groza 
apakšu Vihmanei ļāva izraut ne
izšķirtu – 14:14. Pagarinājumā, 
kuŗā uzvarai bija nepieciešams 
gūt divus punktus, Vihmane iz
virzīja latvietes vadībā. Tomēr pie 
izšķirošā punkta tikt neizdevās.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


